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Talunik jääb saagi peremeheks

Põllutööminister A. JSeäär esines
ringhäälingus kõnega, milles selgitas
maarahvale mitmeid küsimas!, mis on
ühenduses maa tunnustamisega kogu
rahva omaks. Kokkuvõttes ütles põllu
tööminister.

Juba Nõukogude lAidu põhiseaduses on
kindlustatud kodanikkude isiklik oman
dusõigus oma töö sissetulekutele ja hoius
tele, elumajale, karjale, põllumajandusli
kule inventarile, koduse tarvituse asjade
le, isikliku tarviduse ja mõnususe asja
dele, kui ka kogu selle eraomanduse pä
rimise õigus. Meil aga peale selle
veel peaaegu kõik maad Jäävad üksikta
luooegade kätte kasutamiseks eramaja
pidamistena ja kindlustatakse neile jää
davaks tasuta kasutamiseks.

Kolhoosidesse astumist ei sunnita. Ta
lupoeg peab ära andma ainult ülejääva
osa maast, kui ta talund on üle 80 hektaa
ri suur. Kõik loomad, riistad, põllusaa
dused ja muu vara ühes hoonetega on Iga
talupoja isiklik omandus, olgu siis tema
talund suurem või väiksem kui 80 ha.

Rentnikkude võtmine on ka edaspidi
lubatud. Samuti on ka võimalus põllutöös
kasutada palgalisi töö Jõude. j

ülearuseid maid ei hakata suurtaludest
enne ära võtma, kui Sellekohane seadus
on välia töötatud ja maksma pandud.
Eeskujulikke talundeid,' kus peetakse tõu
karja ja kasvatatakse seemnevilja, ei ha
kata lõhkuma. Neis suurtalundeis jääb
ülenorml osa riiklikusse maatagavarasse

Pärandamlsõigus taludes fääb alles
ja seda võib esialgu edasi kasutada seni
ne omanik. Juurdelöigeteks jätkub rohu
maid ka teistest talunditest, kuld tõukar
jadega talusid ei tule hävitada, kuna meil
vaevalt 10 protsenti karjadest on tõu
karjad.

Seniste suurte talude omanikel tuleks
rnkkikülvi maha teha mulluses ulatuses,
sest uue maareformi läbiviimine võtab
küllaldaselt kaua aega ning seni jääb maa
endiste omanike kasutada, kui seda kor
ralikult majandatakse.

Kuni metsade korraldamiseni tuleb
metsade müük täiesti keelata, samuti
metsade raiumine oma majapidamise tar
vidusteks sünnib erinormide alusel.

Uue maareformi teosta
mine algamas

Et alata nue maareformi teostamisega,
on loodud pÕllntööministeerluml juure
peakomitee. Peakomitee ülesandeks on
maata ja vähese maaga talupoegade va
rastamine maaga. Samuti loodi komiteed,
millede ülesandeiks on töötava talurahva
ja kalu"'te võlakohustuste kergendamine
ning töötava elanikkonna maksukoorma
kergendamise läbiviimine.

Tõendust selle kohta, kes on töötav ta
lupoeg, annavad välja kohalikud maa
töörahva ühingud. Töötavate talupoega
de suhtes hakatakse täide viima maksu
võlgade kustutamist, nagu see on märgi
tud Riigivolikogu deklaratsioonis. Esial
gu pannakse seisma maksuvõlgade sisse
nõudmine.

Tõöstfuse fsabtimise komi
tee mafassdessmisaisteeriis

mijmsrde
Vabariigi valitsuse otsusega moodusta

ti majandusministeeriumi juurde tööstus
te juhtimise komitee järgmises koossei
sus: esimees Arpold V e i m e r ja liikmed
Richard Mahl, Voldemar E r i t, Rudolf
S ö r m u s ja Alfred M a a s i n g.

Metsamüük talumetsa
dest vaka ainult ftinrde-

Icasvis ullres
Siseminister Vabariigi presidendi üles

annetes kirjutas alla metsaseaduse § 7
muutmise seaduse dekreedile, millega
metsamüüld talumetsadest edaspidi üld
reeglina lubatakse ainult juurdekasvu pii
res.

Selle kohaselt metsahoiueeskirjadele al
luvad kõik tulundusmetsad ja metsa
maad, kui neid on ühes kasutus- vii opaa
nikuüksuses vähemalt 10 hek taari.
Vähemate tulundusmetsade ja mittemet

samaadel kasvavate puistude kasutamine
oma majapidamise otstarbeks on vaba.
Müügiks võib kasutada raie
küpset metsa ainult juurde
kasvu piirides. Metsa juurde
kasvu ületavat kasutust müügi otstarbel,
wliwimft ka metsaga kaetud pindala
uudismaaks ülesharimist võib lubada ko
halik vallavalitsus vastavalt põhjendatud
vajadusele.

Metsa laastamist või parkide ja ilupuu
de raiumist võib seisma panna kohalik
vallavalitsus, nõudes selleks tarbe korral
politsei või metsaametkonna kaasabi.

Et erametsades ei teostataks laasta
vaid raideld ja järelvalve ulatuks kõikja
le ning oleks tõhusam, kuid seejuures ei
riivaks talu majapidamiste elulisi huvi
sid, on sellele ülesandele mõeldud raken
dada kohalikud vallavalitsused.

jätkab
õppetöid

Uus põhiõping
Ühistegevuskooli järgmine põhiõping

teatavasti alustab õppetöid 2. septemb
ril s. a.

Avaldusi põhi õpingule astumiseks võe
takse vastu kuni

10. augustini s. a.
ja vastuvõtu eksamid toimu
vad 19. ja 20. aug. s. a.

Põhlõpingule võetakse ühiskaubanduse
teenijaid, kes on sooritanud kooli eel
õpingu ja tegelikult töötanud tihiskau
banduses I—2 aastat ning osutanud vas
taval tööalal sobivaid võimeid ja käitu
mist.

Põhlõping annab lõpuettevalmistuse
ühlskaubanduslikufcs kutseoskuseks, mis
on vajalik õppinud müüjale, ärijuhile või
raamatupidajale.

TJiliemftld teateid uue põhiõpingu
avamise kohta on avaldatud meie lehes
Sl. maist s. a. nr. 22 art. Ühistegevus
kool! uusi õpinguid sügissemestril".

Majandüsmlfiister eestis
tasnime

Uueks nimeks —Narma
Majandusminister J, Nihtlg avaldas

mõni aeg tagasi teatavasti soovi võtta en
dale ja oma perele uueks perekonnani
meks ..Narma". Nüüd on nimemuutmise
otsus allakirjutatud ja selle järgi alates
29. juulist majandusminister kannab uut
ociõtipäraflt ili lIW imi 

31. juulil lõpetasid oma tegevuse Kaubandus-töös
tuskodafaühistegevuskoda

Siseminister M. Unt Vabariigi presi
dendi ülesannetes kirjutas alla Kauban
dus tööstuskoja ja tThistegevnskoja lik
videerimise dekreetidele, millega mõle
mad kntsekojad ühes kõigi allorganisat
sioonidega lõpetavad -õrna tegevuse Sl.
juulil s. a.

Kaubandus-tööstuskojale vastavate sea-

duste ja muudo abtide alasel pandud kau
banduse ja tööstuse esindamise ülesan
ded, eriti esindajate kaudu osavõtmine
riigivõimu teostamise ülesandeist, lähe
vad üle üleriiklisele Kaupmeeste Seltside
Keskliidule. Muud Kaubandus-tööstusko
jale või tema allorganisatsioonidele ette
nähtud ülesanded lähevad üle majandus
ministeeriumile, niivõrd, kui need Vaba
riigi valitsuse otsusega pole pandud mõ
nele muule ametiasutisele või organisat
sioonile. Kaubandus-tööstuskoja ja tema
allorganisatsioonide varad, samuti Kau
bandus-tööstuskoja varalised õigused ja
kohused lähevad üle Kaubandus-tööstus

-1 kojalt ja tema allorganisatsioonidelt sar

muti üleriiklisele Kaupmeeste Seltside
Keskliidule.

ühiste gevuskojattl es anded,
nagu näiteks sundusliku  &-
lisrevisjoni teostamine, sa
muti varalised õigused ja

kohused, lähevad, äie Eesti
ühistegelisele Liidule. .
Peaminister Vabariigi presidendi üles

annetes andis dekreedina Ars
tide, Rohuteadlaste, Agro

noomide, Loomaarstide, Meie
rite ja Kaianduskoja ning

Põllrtöõkoja likvideerimise
seadused, mis jõustuvad avaldami
sega.

Kuna erikutsete alal tegutsevate isiku
te organiseerimine kutsefteodade alusel on
muutunud kodanllse valitsuse lahkumise
ga mineviku organiseerimisvormiks, siis
osutus nende kui tarbetute asutuste likvi
deerimine tarvilikuks. Ülalnimetatud kut
sete alal teotsevad isikud organiseeruvad
edaspidi vabatahtlikul ametiühing uüsel
põhimõttel.

Ka majaomanike- Ja kodu*
ma jandnskojad likvidee

rimisele
Siseminister Vabariigi praMenA Üles

annetes kirjutas alla Majaomanikkude
Koja ja Kodumajanduskoja likvideerimi
se dekreedile, kuna Majaomanike Koja
olemasolu ja Kodumajanduskoja püsimi
ne senisel kujul meie riigielus toimunud
põhjaliku murrangu tõttu on muutunud
tarbetuks. Tegevuse lõpetamise tähtajaks
on määratud 1. august s. a.

Ülaltoodud dekreetidega on endise ko
danliku režiimi aegsete kutsekodade lik
videerimine viidud lõpule.

Igasse tallu „Uus Taht41. Kas olele Mk
nud tihlskauplusest „Uus TWuwf Kasu

tiun II I, |,,ii  oeoouscKUfliseuumm

Tähelepanuks

kooperatiiv

il hing utele!
Teenijate töölepingu seaduse (RT

1940, 75, 736) alusel on kõik tööand

jad kohustatud vaimsel alal töötaja
tele välja andma töötasuraamatud.

Töötasoraamatod on müügil

EBSTI ümSTEXHCUSES IHDÜS,
Tallinn, Narva mnt. 27. Tel. 324-57.

Il II

KAMAST VKUAPRIAGITIVAIE

VEISTE MUUGIKS OH PRAEGU

SOODSAIM AEG.

Veiseid võtavad vastu elfsporttapamajad

Tallinnas, Tartus, Võhmas ja kõik eks

uorttapamajade vastuvõtupunktid maal.

Hinnad soodsad.

Ühing

«Eesti LLhaeksport"

dCutseboAadg. Sikvideehimine. viidi iõpuie.
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ilhispanicacf ele!

Majandusministri ringkirja nr. 11577,

24. juulist 1940. alusel nõutavad uued

kuu arveteseisu lehed ilmuvad trükist

lähematel päevadel ja on saadaval
EESTI ÜHISTEGELISES LUDUS,

Tallinn, Narva mnt. 27. Tel. 324-57.



Töötava rahoa omandas

Vabariigi valitsuse korralduste jh
otsustega on nüüd natsionaliseeritud
kõik suuremad tööstuskäitiaed, la®*
vandus,ettevõtted ja pangad, Maa on
kuulutatud rahva omaks- Talupldaiai
le jääb põliseks kasutamiseks kuni 30
heictaari, kellel talu suurem, selle üle
normi maa kuulutati riigi maataga
varasse kuuluvaks.

Sellega algab Eesti Sotsialistliku
Nõukogude Vabariigi elus majandus
liku ülesehitamise ajajärk, mis viib
kogu rahva vastu paremale tulevikule.

Ilma tööstuse ja panganduse natsi
bnaliseerimiseta ei oleks sotsialistlik
nõukogude Eesti üldse ettekujutatav
olnud. Tööstus, suurkaubandus ja
pangandus peavad seisma Eesti töö»
tava rahva valitsemisel ja kontrolli
all, alles siis on mõeldav sotsialistlik
kord.

Eesti vabrikud ja tehased, suureta
tevõtted ja pangad pp ju eijndjnuch
Eesti rahva tööst ja vaevast, nad on
Sündinud töötava rahva lihtsast
töölisest intelligentsini higipisa*
raist, sellepärast pole nende varan
duste valitsemiseks kellegil suuremat
Õigust kui samal töötaval rahval. Kä
putäis kapitaliste, kes lühikese aja
jooksul jõudsid enda kätte haarata
kogu rahva varanduse, milleks neile
kaasa aitas diktatuuri-valitsus, pea
vad silmapiirilt kaduma ja maad and"
ma õiglasele majanduskorrale.

Nüüdsest peale ei teeni meie kapital
enam üksikisikuid ega väikest kapita-
Üpmanike kihti, vaid kogu töötavat
rahvast. Käitised ja pangad peavad
püüd tegema seda ja toimima viisM,
mis tuleb kasuks kogu rahvale. Ei
saa enam olla üksikute rikastumist
ega ahnitsemist, mis sündis põhimõt
tel : pärast meid tulgu või veeupu
tus! Sotsialistlik majandus ei aja ta
ga kasu, vaid kaaulikku&t laiemas mõt
tes kogu vabariigi rahva seisukohalt.
Sotsialistlik majandus ei salli inimese
ekspluateerimist teise inimese kasuks
Kõik, mis töötav rahvas teeb, ehitab,
loob tuleb kasuks temale endale, tema
sotsiaalseks heaoluks ja üldiseks hü
vanguks.

3elles mõttes seisab meie uuel
ühiskonnal. mi? A 2 aasta 
sul kodanlise mõtlemisviisiga läbi oli
immutatud, eos suur ümberõppimise
ajajärk. Veel suurem ja vastiitusrik-»
kam on nende töö, kes seisavad rah
va eesotsas, Jteg teda on juhtinud pöör
dele ja kellelt rahvas nüüd ootab kfit
ke uut ning elu uuendavat. Kuid sel
ge on, et kõige kiiremini ja eduka
malt jõuame uues korras õitsengule
siis, kui kõik teadlikud kodanikud,
kõige laiemad töötava rahva hulgad
ülesande suurusest aru saavad ja rah
va juhtidele ülesehitavas tõõs igaüks
emal kohal kaasa aitavad,

ettevõte, käitfs, pank töötava rahva
omandusena tahendab seda, et kõik
töötavad käed ja pead nende juures
peavad ©ma parema välja panema, et
nende ettevõte edeneks ja areneks.
Eesti töötav rahvas peab lahti saama
mõtteviisist, mis väljendus hooletus
käegalöömises: Oh, mis ma rabelen,
ega ma enda eest väljas pole! Just
ümberpöördult; Nüüd on igaüks
enda east väljas- Iga töötav käsi ja
pea teadku, et nüüd läheb tema tööst
tulenev kasu kõigi ja iga ük

siku hüvanguks, Kes rohkem
teeb ja keg paremini teeb, nende
tööd hinnatakse ka sotsialistlikus
ühiskonnas kõrgemalt. Ärgu unusta
tagu Nõuk, Sotsialistlike Vabariikide
Ididus valitsevat põhimõtet; Igaühe
le tema töö kohaselt, igaühele tema
võimete kohaselt EH ole mitte
nõnda, et kõik saavad võrdset taiu,
ükskõik missugust tööd keegi
teeb või kui palju ta teeb, Kui see
oleks teisiti, sl9s kaoks ju igasugune
püüdlikkus ja algatusvõime. Kui meil
seni hinnati akult seda püüdlikkust,
mis tõotav inimene Ilmutas ülemu
se eas kummardamisega või lipitse
safoega. Ptl sotsialistlikus ühiskonnas
m tohi sarnasest püüdlikkusest olla

jälgegi. Ä- & kelle võim-

Igasugune* töö seatud väga hinnatu»
vasse seisukorda. Töösmngareid, kes
keskmisest tasemest kõrgemale tõus
nud, austatakse kogu riigi ja rahva
poolt, Neid seatakse ikka ja jälle teis

} tele eeskujuks. Nõnda peab see kaht»
i 1 emata kujunema ka Eesti S. N. Va
) bariigis.
j Et uuest korrast arusaamine veel
J pole tunginud igale poole ja kõigisse
! nurkadesse, seda näitavad siit või
| sealt kuuldavale tulevad liialdatud
.nõudmised. Aga kuna E. Ametiühin
gute Keskliit on mõjuvalt olukorda
selgitamas, siis on needki üksikud
nähted kadumas. Eesti töötava rahva
kultuuriline tase on pealegi küllalt
kõrge selleks, et mitte langeda uisa
päisa teotsemise teele, veel vähem et
lasta end vedada libedale teele üksi
kute kuritahtlike ja vastutustundega
üleskihutajate poolt. Teiselt poolt näi
tavad üksikjuhud, kuidas arusaaja
element peab olema valvel häirivate
nähete ärahoidmiseks kui ka selleks,
et olukorda üldiselt kõigile ja igal
peol selgitada.

Selles mõttes on suuri ülesandeid
ja kohustusi ka meie töötaval intelli-

genipll, Tema pole ainult kutsutud,
vaid ka kohustatud oma rahva kõrval
seisma pell© ajaloolistel silmapilku
del. KM meie töötav intelligents on
luu vahva luust ja liha rahva lihast.
Intelligents võib oma jõudu ia hari.
dust Eesti S. N. Vabariigile ohver
dada seda energilisemalt ja innuka
malt, et ka temale peab osaks saama
parem tulevik kui oli senises kapita
listlikus kurnamise korras.

Ja lfipuka, ühisteg e 1 a s e d.
Siin tahaks ühineda selle juhtkirja
nikuga, kes alles neil päevil kirjuta?:
„Et eestlane pole sugugi halb kollek
tivist, tõendab see, et meil on hästi
arenenud ühistegeline ala, kus meil
on palju tunnustust väärivat korda
saadetud. Kui aga neil aladel kor
ruptsiooninähted ilmsiks tulid, siis
peamiselt sellepärast, et töötaval rah
val puudus kontroll, kus üksikud ka
pitalistlikud ringkonnad pugesid
ühistegelise sildi alla oma isiklike
huvide teenimiseks". (Rahvaleht 30.
juuli! s. a.).
* Et ka siin mõndagi ja põhjalikult

muutuma peab, on selge. Väärühiste
gevusele tuleb hiljem-varem lõpp.
Kuid see on juba küsimus omaette,
mille juure asumine käesoleva kirju
tuse viiks pikaks.

M.

tejox&cutiseekünise/ pKa&£&etrv

Siiraid tervitusi ja õnnitlusi on lu
gematul arvul läkitatud Vabariigi va
litsusele ka organiseeritud ja organi

j seerima ta maanoorte mitmekümnetu
handpüsest perest. Nõnda saatsid hil
juti Saarde konvendi üheksa maa

! noorteringi nende ridade kirjutaja
kaudu peaminister dr. J. Vares-Bar
barusele pikema tervituse, millest tegi

; järgmise väljavõtte ka pealinna aja
i kirjandus: „Ayepenud ja riigipolitili
| sis probleemes, küpsem maanoortege
; neratsioon tervitab rõõmuga uue Va
; bariigi valitsuse deklaratsioonis aval
datud rahva demokraatlike õiguste

i maksmapanekut, sest see avab ka
maanoorteliikumises mitmed kinni
naelutatud õhuaknad ja toob maa
«rohelise metsa" vaimutarre vabu ja
värskeid puhanguid.

Maanoorte senise organisatsiooni
Ülesehitus oü peagu pooles ulatuses
eluvõõras ega muuda maanoorust li
haks oma rahva lihast ega vereks oma
rahva verest,

Kuna haridusministeeriumi noor
soo ja vabahariduse osakonnas on
praegu käsil kogu töötava rahva noor
soo reorganiseerimise kavade koosta
mine ja eeltööde tegemine nende tege
likuks ellu rakendamiseks, mis kahtle
matult kandub ka äsjavalitud uue
rahvaesinduse huvi- ja voimupiirkon
da, •!!« oleks kohane avaldada sel pu
hul järgmisi mõtteid ja seisukohti,
mis haaravad meie maanoorteliikumi
se probleeme.

1. Maanoorte organisatsioon vajab de
mokratiseerimist,sept vaba. Isetegevuse tee
peab käima alt Mee, mitte ülevalt alla,
nagu see kahjuks sent on olnud. Selleks
tuleb ümber kõrvaldada Juhtidekaader,
peamiselt maanoorte instruktorite võrk,
sest ainult juhid annavad noorsooliiku
misele tema kava ja slbltaotluse. Nagu
kogu noorsoo-, nii ka maanoorte juhiva
liku probleemi saab kõige paremini ia
hendada rahva ridadest võrsunud juhti
dega, kes on suptejfeed andma noortelii
kumisele ja .hingele sobiva ideoloogia. Iq.
hli peab olema kindlad põhimõtted ja kin
del taktika ning tema ülesandeks on sula
tada idee ja noortemass kokku üheks la
hutamatuks tervikuks. Siinjuures on sel
ge, of juhtimletehntkat ei saa võtta kör
valamettna, asjaarmastaja vabaajatööna,
vald see peab a)ema kindel elukutseline
tegevus.

I Esikoha! olgu enesekasvatus, Seni
maanoored on olnnd peamiselt maa tubin
duslfkul alal sõnakuulelikeks tööriistuks
oma kõrgemaile juhtidele, kuna vaimne,
yaba ja väärtusi toov Isetegevus on jäe
tud meelega võj «kogemata* sõött.

8. Maanoorte vabahautdnstõöka wa ta
leb vÕtzta potttlka ja ühistegevuse Õpetus,
kuna maanooruee orienteerumata» riigi
õiguslikes ja ühiskondlikes küsimusis on
olnud ja on kasuka vald kodnnlisele dik

tatuurile. j

tekoondlste töökavva propageeris nende
ridade kirjutaja ajakirjanduse kaudu ju
ba möödunud aastal, ent see jäi hüüdjaks
hääleks kõrbe, kuna bürokraatlikud maa
noorte juhid teadsid väga hästi, et ühiste
gevuse õpetus on igale noorele kodanikule
polittliseks, sotsiaalseks ja majandusli
kuks kooliks.

Nüüd on aga uus luud teinud siingi
puhta töö: kodanüse diktatuuri ämbliku
võrgud ja tolmu- ning tahmaiademed on
ära pühitud ning ühis- ja isetegevus võib
ka noorteraaailmas purjetada vabus tuu
lls vastu oma kõrgeile eesmärkidele.

4. Võetagu revideerimisele ringjvane
mate ..Instituut" senisel kujul. Sest pal
jud rtnglvanemad on oma ringides „asja
ajajad-dlrektorld", mis loomulikult mõ
jub halvavalt noorte omaalgatusele. Ku
juka näitena võib tuua ühe Pärnumaa
maanoortekoondise, kes maakondlikus
ulatuses tull 89 ringi hulgas üsna tähtsa
le kohale ... tänu peamiselt ringlvanema
le, kes polnud ja pole mitte ainult üritus
te algataja, vaid ka nende tegelik juht,
teostaja, registreerija, hindaja, kontrol
lija, mitmesuguste tellimiste vasõuvõtja,
kirjavahetuse pidaja ja korraldaja, Isegi
juhtnööride ja ringkirjade ettelugeja,
kommenteerija, noortenlmestikkude pida
ja jne. jne. Muidugi, s arp ase ringi vanema
tööd ja vaeva tuleb hinnata ringi kui ter
viku seisukohalt sest noortekoondis
hiilgab sellega üle mitme valja ent
kuhu jääb üksikliikmete omaalgatus,
teadlik isetegevus ? Selles too valus küsi
mus peitubki. Kui ringivanem-asjaajaja
lahkub omalt kohalt, mis süs? King on
nagu kuketa kanakari, sest liikmeil, kes
seni lootsid ainult ringi vanemale, ei ole
omaalgatuslikke ja vaha isetegevust juh
tivaid ja korraldavaid võimeid sellisel
määral, nagu seda oleks tarvis ühe noor
tekoondise ednkaks tööks. Järelikult
ringivanem olgu ainult nõuandjaks ja
noorile jäetagu vabadus ise oma asju al
gatada, korraldada ja .juhtida.

5. Muutmist vajavad ka praegused va
nusemäärad maanoorte organisatsioonis,
sest 14—25-aastased noored iijiep lingis
e! suuda kuidagi luua sooja ja seltskond
likku õhkkonda, mis ulataks kõrgemale
ümbruskonna maltselagedusest. Pealegi
murranguaja noorus ei suuda küpsete
noorte kõrval tarvilisel määral kujunda
da oma karakterit, oma tahte-, tegude- ja
mõttemaailma, m|s kõik on kaasa aida
nud selleks, et meie maa noorus-Instinkt
pole seni kahjuks leidnud Õlge väljendu
se ega tabanud ..rohelise metsa" elulisi
vajadusi, sellele vaatamata, et maatuhm
duslikul alal on saavutatud paljugi käe
ga-kalsqtavat ja silmaga-nähtavat.

Peaminister dr, #. Vares-Barbarus kir
jutas IWB. a, koguteoses „Vastutusrikkal
ajal": „Mele politika on vaimu- mitte
võlmupollttka." Sest vaimule toetub kõik.
mis on vaba, ausalt võitlev ja etn edasi
 Mvalt väärtuslik.

Vabale Ja helgele vaimukultuurile peab
toetpma ka meie maanoortelükumlne kfii
fffs oma avaldusis Ja nähteta, m|a oo seda
tÄhtjam, et olemasolevate toonaste ko
haselt laiem vftllshartdvisltk kultnnritö'
KMU»I laseb edaspidi peamiselt organlsee

tfatslostalffeerltud
ühispangad

NaftllioniitfseerliiilMkle kuuluvate Ühis
pankade nimekiri on kinnitatud Vabarii
gi valUftiite poolt AS. juulil k. a,

ü/K, JBeeü Rahvapank Tallinn, Põl
lumeeste Keskpank Tallinn, Ü/P. Tal
linna Majaomanikltude Pank Tallinn,
Ü/P. Tellib*l3- HolUr]U»enukassa Tal
linn, Põllupidajate Ühispank Tallinn,
Majaomanikkude Krediit Pank ühispank

Tallinn, Ü/P. Tartu Eesti Laenu-Hoiu
Ühisus Tartu, Ü/P. Tartu Majaomanik,
kude Pank Tartu, Ü/P. Põllumajandu
se Pank Tartu, Viljandi ühispank 
Viljandi, Ü/P, Pärnu Eesti Laenu-Hoiu
ühisus Pärnu, Pärnumaa Põllumeeste
ühispank Pärnu, Põltsamaa Ühispank

Põltsamaa, Rakvere Ühispank Rak
vere, Võru ühispank Võru, Jõgeva
Ühispank Jõgeva, Narva Ühispank 
Narva, Narva Majaomanikkude Ühis
pank Narva, Virumaa ühispank 
Rakvere, Lääne-Eesti ühispank Mär
jamaa, Saarde Ühispank KlUngbNõm
me, Võhma ühispank -« Võhma, Jõhvi
Ühispank Jõhvi, Nõmme Majaomanik
kude Pank Ühispank *— Nõmme, Põltsa
maa Majaomanike ja Põllumeeste Ühis
pank Põltsamaa, Tallinna Ühispank 
Tallinn, Kaubanduse ühispank —Tallinn,
Saarte ühispank Kuressaare, Tõrva
Ühispank Tõrva, Helme ühispank 
Tõrva, Lihula Ühispank Lihula, Petae
ri Ühispank Petseri, Pärnu Majaoma
nikkude Pank ühispank Pärnu, Saa
remaa Rahvaühispank Kuressaare,
Väike-Maarja ühispank **- Väike-Maar
ja, Tallinna Juudi ühispank - Tallinn,
Rapla ühispank , Rapla, Valga tihis*
pank Valga, Ambla ühispank Amb
la, Antsla ühispank —* Antsla, Järva*
Jaani ühispank Järva-Jaani, Kadrina
ühispank Kadrina, Kose Ühis

pank Kose. Orissaare ühispank —•
Orissaare, Räpina ühispank -=* Räpina,
Suure-Jaani ühispank *-*- Suure-Jaani,
Tapa ühispank Tapa, Türi ühispank

Türi, Vändra ühispank Vändra,
Tartu Juudi ühispank --- Tartu, Petseri
Laenu-Hoiuühisus - Petseri, Han;la
ühispank - Karuse v., Järvamaa ühis
pank Paide, Järva Laenu-Hoiu Ühis
pank Paide, Koeru ühispank 7-7777 Koeru,
Koiga-Jaani ühispank Koiga*Jaani.
Kullamaa Ühispank — * Kullamaa, Lehtse
ühispank Lehtse, Lüganuse Ühispank

Lüganuse, Mustvee Ühispank Must
vee, Mõisaküla Ühispank Mõisaküla,
Nuia ühispank Nuia, Otepää Ühispank

Otepää, Pala Ühispank Pala, Pet
seri Majaomanikkude ühispank • Petse
ri, Pilistvere ühispank Pilistvere, Pu
ka ühispank - Puka, Pärou-Jakobi
Ühispank Pärnu-Jaagupi, Tapa Põl
lumeeste ühispank Tapa, Põlva Ühis
pank 7 Põlva" Rakke Ühispank Rak
ke vald, Rakvere Majaomanikkude ühis
pank Rakvere, Viljandi Majaomanik
kude Ühispank Viljandi, sangaste
Ühispank Sangaste, Simuna ühispank

Simuna, Tarvastu ühispank Mustla.
Teine Tallinna Ühispank Tallinn, Tori
Ühispank Tori, Vaivara Ühispank 
Vaivara, Valga-Laenu- ja Hoiu Ühispank

Valga, Vihula ühispank VmUl»-
Kaubanduse-Töõstuse Ühispank Vil
jandi, Viru-Nigula Ühispank Viru-Ni
gula, Hoiu- ja Laenu Äbiandmiskassa
„ühisabiM Tallinn, Tallinna Linna
Omavalitsuse Teenijate Hoiu-Laenukap
sa „HoiulaH Tallinn, Kinnisvaraoru®-
nikkude ühispank Tallinn,

ühlstegeüsed klndtesttts*
seltsid

Vabariigi valitsuse poqJt kinnitatud
natsionaliseerimisele kuuluvate kindlus
tusseltside nimestikus leiduvad j ürgnai
se d Uhistegelised kindlustusseltsid:

Bestl Omavalitsuste ja Ühistegeliste
Asutiste Kindlustusaktsiaselts ..Owa".
ühistegelik Kindlustusselts ..Lisati", üfcia
tegelik Kindlustusselts ~Beka-Maja*\
Eesti Ühistegelik Kindlustuakeskselta.
ühistegelik Kindlustusselts „Talu", ühis
tegelik Kindlustusselts ..Pöhja Kotkts"
ühistegelik Eluklndhistusselta ..Kotkas*4.
Jhistegeiik Kindlustusselts lasti Idasi

kinMustuse Manti liti laus ja ühfetegei;
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Vajame oiqa peakanphiseJe

laohoidjat

vastutavat müüjat

Pakkumised ühes elutoekirjeMuMg»
esitada kmu 10. aug. a, a. QtepäÄ Tar

vitajate Mwxuw. OtepÄäl.



Cesti töötava rahva majandust

ootab hiilgav tulevik

-11 ulatuslik tõus pea kõikidel tööstusaladel. Meie tööstus- ja
põllumajandussaadustele Nõukogude Liidus turgu küllaldaselt. Tooraineid
saame tarvilikul määral. Tööpuudus Eestis kaob kiiresti. Petrooleumi tše
kid kaovad. Põllumajanduse mehhaniseerimine kiiremaks. Narva kosele
suur elektrijoujaam. Oskustööliste! ees hea tulevik. Eesti tööline astub va
basse võistlusesse Nõukogude Liidu töösangaritega. Eesti majandusdele
gatsiooni südamlik vastuvõtt Moskvas.
Majandusminister J, Narma, kes

koos Kesti majandusdelegatsiooniga äsja
tagasi jõudis Moskvast, esines Riigi Ring
häälingus kõnega, milles märkis kokku
võttes:

nisest rohkemal hulgal kaupu lai-
aldaste rahvahulkade tarviduseks.

Näiteks petrooleumi on ostetud, teele saa
detud ja kohale jõudnud niipalju, et seda
jätkub vabalt nii tehniliseks otstarbeks
kui ka valgustuseks.

Petrooleumi tšekid kaovad lähe-
~Lugupeetavad kodanikud, raadiokuu

lajad! Moskvast tagasijõudnud ma jää
ri usdelegatsioon võib kõigepealt märkida
väga südamlikku ja sõbralikku vastuvõt
tu Nõukogude Liidu majanduselu juhtide
noolt. Kasutades juhust,

avaldan kogu delegatsiooni nimel
tänu Nõukogude Liidu väliskau
banduse komissar sms Mikojan'ile
ja tema kaastöölistele kõige selle
eest, mis meile võimaldati Mosk
vas.

Delegatsioonil oli võimalus kohapeal sel
gitada kõiki küsimusi, mis Vabariigi va
litsus meile ülesandeks tegi. Küsimuste
selgitamisel valitses asjalik ja sõbralik
toon.

Töötulemusi kokkuvõttes võin märki
da, et meie tööstuse- ja põllumajandussaa
dustele on Nõukogude Liidus turgu kül
laldaselt

Meie tööstus rakendatakse tööle
kogu toodanguvõime ptireis ja töö
puudus kaob meil kiirelt. Seoses
uute tellimlstega tekib mõnelgi
alal varsti puudus oskustöölistest.

«õhutan ,et igal kodanikul oleks soovi
tav valida endale eriala ja valmistuda
sellele ette, kuna tööjõu värbamisel ja
tasu maksmisel ka Nõukogude Liidus
omistatakse suuri nõudeid eriala põhja
likule tundmisele ja oskusele. Virsikutel
tööstusaladel tuleb tööstuste sisseseadeid
täiendada, et suuta toota niipalju, kui va
jab Nõukogude Liidu kui ka meie oma
rahvfcmajtindus. Eeskätt

kasvab kiirelt töömaht puuvilla
ii mbertöötavas tekstiiltööstuses

ja seda kõigil aladel, nii ketruse, pleeki
mise, kudumise, värvimise, trükkimise,
trikotaaži ja muudel aladel. Eedasi tuleb
metallitehastel valmis olla oma toodangu
tuntavaks suurendamiseks. Valmistami
sele tulevad nii senise produktsiooni pii
reis olevad esemed kui ka uute tööstuste
sisseseaded ja nende täiendused.

mail päevil.
Petrooleumi jätkub eeloleval hooajal ja
talvel vabalt kõigile müügiks.

Seoses ladude puudusega ja aset
leidnud tuleõnnetusega Tallinnas on soo
vitav ,et kodanikud võimaluse korral soe
taksid endile petrooleumi tagavaraks nii
pea, kui petrooleumi müük vabaks an
takse. Seega saaksid suuremad ladud va
baks uute kohalejõudvate petrooleumisaa
detiste mahutamiseks .

Põllumajanduse mehhaniseerimine
muutub meil nüüd kiiremaks.

Seniste traktorijaamade täiel määral töö
lerakendamine ja uute traktorijaamade
asutamine tuleb kohe päevakorrale. Põl
lumajanduse mehhaniseerimisele senini
mahutatud kapitalile tuleb juurde veel
riiklik ja ühistegelik kapital.

Lisaks eeltoodule teen teatavaks, et

Tooraineid tööstustele ja põlluma
jandusele saame Nõukogude Liidult
meile tarvilikul määral. Samuti se-

Moskvas jõuti põhimõttelikule kokkulep
pele Narva kose vee jõu täieliku ärakasu
tamise asjas.

Narva asutatakse uus elektri jõu
jaam,

mis annab jõudii sealsele tööstusele, ai
tab kiirendada Eesti Nõukogude Sotsia
listliku Vabariigi elektrofitseerimist ja
annab osa energiat veel Nõukogude Liidu

Leningradi piirkonna käsutusse.
Kõigest eeltoodud lühikesest loetelust

on näha. et
meie töötaval rahval nii tööstuses
kui ka pöltnmajandnses seisab ees
avar ja vastutusrikas tööpõld.
Meie võtame osa vahast võistlusest
Nõukogude Liidu töökangelastega

- stahhaanovlastega, otlischnikutega
(s. o. oma saavutuste poolest väljapaist
vate tööjõududega) ja löökrühmlastega.
Meie kõik aitame ühiselt kindlustada suu
re ja võimsa Nõukogude Liidu kaitse
võimet, kui ka täiendada rahva varus
tuseks tarvilikkude kaupade reservi ning
viime selle kaudu õitsengule ka Eesti
töötava rahva majanduse. Kõiki töid tu
leb sooritada täie hoolega, kindla distsip
liiniga ja kaupade kvaliteet olgu kõrge!

Lõpuks märgin veel paar sõna meie
raha kohta, mis viimastel päevadel on an
nud põhjust mõnesuguseks elevuseks.

Eesti kroon on ja jääb kindlaks
maksuvahendiks ja alusvaraks meie
töötava rahva kokkuhoiule kui ka
töötoodangu müügile.

Nõukogude Liidu rubla ja Eesti Nõuko
gude Sotsialistliku Vabariigi krooni va
hekord lahendatakse kindlas seaduslikus
korras, pidades silmas maksuvahendi os
tujõudu.

Delegatsioon Moskvasse

Riigivolikogu Nõuk. Vabar. Liiduga ühinemise de
klaratsiooni üleandmiseks

29. Junn hommikul väljus Tallin
nast erirongil Eesti Nõnkogpude Sot
sialistliku Vabariigi Riigivolikogu de
legatsioon, et sõita Moskvasse, kus
üle antakse Nõukogude Sotsialistlikkude
Vabariikide Liidu Ülemnõukogule Riigi
volikogu deklaratsioon Nõukogude Liidu
ga ühinemiseks. Delegatsiooni ärasaat
mine Tallinna raudteejaamas toimus vä
ga südamlikult ja pidulikult Tallinna töö
liskonna esindajate, sõjaväe ja RO rüh
made ning suurte rahvahulkade poolt,
kes olid kogunenud jaama ja jaama ette.

Delegatsiooni lahkumine Tallinnast
toimus rohkearvulise rahvahulga saatel
ja loosungplakatitega, kus tervitati selt
simees Stalinit, lasti elada Eesti Nõuko
gude Sotsialistlikku Vabariiki, Eestimaa
Komparteid jne. Sõjaväelastest olid kohal

kõik Tallinna garnisoni sõjaväelaste ko
miteede esimehed, sõjavägede juhataja
kindralmajor Jonson, sõjaminister kihd
ral-major Rotberg, sõjavägede staabi
ülem, garnisoniülem, linna komandant ja
rohkesti juhtivaid ohvitsere kõigist gar
nisoni väeosadest.

Kõigile ärasõitjaile annetati suured
kimbud punaseid lilli. Saatmas olid peale
delegatsiooni liikmete omaste kõik Vaba
riigi valitsuse liikmed, Nõukogude Liidu
täievoliline esindaja V. Botškarev ühes
saatkonna personaliga, Kompartei juhti
vad tegelased, Eesti Ametiühingute
Keskliidu esimees A. Aben ühes oma
kaastöölistega, vanu üldtuntud tööliskon
na tegelasi ja ministeeriumide juhtivaid
ametnikke.

Delegatsiooni juhiks on peaminister
presidendi kohustes l.Vares-Barba
ru s, esimeseks asetäitjaks Eestimaa
Kommunistliku Partei keskkomitee sek
retär J. Lauristin, teiseks asetäitjaks
Sotsiaalminister N. Ruus, sekretäriks
Nadežda Tihhanova ja liikmeiks
G. Abe 1 s, välisminister N. Andre
sen, ValH-Monlka Haldre, A.
J a n s o n, M. J ü r n a, H. P. Keerdo,
A. Kiidelmaa, R. Liiv, A. Mui, J.
Oinas,A. P õ 11 s, M. SõštSi k o v, G.
Taalmann, Jullania T elman, J.
Uustalu, L. Valts ja J. Ä n i 1 a n e.
Ajakirjanikena sõitsid delegatsiooniga
kaasa V. Telling, D. Kuzmin ja A. Jakob
son.

Teel Moskvasse olid erirongil Eesti ter
ritooriumil peatused Tapal, Rakveres.
Kiviõlis ja Narvas, kus delegatsiooni ter
vitasid kohalikkude tööliste esindajad ja
vastasid tervitustele delegatsiooni liik
med. Nõukogude Liidu territooriumil olid
ette nähtud sõnavõtud Kingissepas N.
Ruusi poolt eesti keeles ja M. Sõštšikovi
poolt vene keeles.Järgmistel peatusfel pi
did kõnelema A. Janson, H. P. Keerdo ja
N. Tihhanova ja Leningradis ja Moskvas
J. Vares Ja J. Lauristin.

Meie delegatsioonile sai nii Leningra
dis kui ka Moskvas osaks südamlik ja
vaimustav vastuvõtt.

Sl. Junlt hommikul saabus Eesti Riigi
volikogu delegatsioon Moskvasse ja eile

1. aug. pidi tolmuma Eesti vastuvõt
mine Nõukogude Sotsialistliku Vabarii
kide liitu.

NSVL ülemnõukogus esinevad sõnavõ
tuga konstitutsiooni küsimuse kohta aru
and jana 3. Lauristin ja G. Abels, M. <Jür
na, N. Ruus ja N. Tihhanova.

aiJakc kesast»

Noorsoo organisatsioonide peavanema
otsusega üleriikliku maanoorte vanema
ülesannete täitjaks määratud põllutöö
koolide peainspektor N Õ u on pöördunud
oma ülesannete täitmisele asumise puhul
maanoorte poole üleskutsega, et kõik
maanoored jätkaksid rahulikult nende
kasulike tööülesannete täitmist, mis neil
on käsil põllumajanduse avaratel tööväl
jadel. Edasi märgib maanoorte vanem, et

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi
ülesehitamisel

maatulunduslik töö, põllumajandusliku
kutseoskuse ja teadmiste levitamine maal
asuvate noorsoo organisatsioonide kaudu
on seevõrd tähtis ja Eesti rahvamajandu
se ning rahvaelu üldise arengu huvides
tehtav töö, et see töö leiab viljelemist ja
arendamist ka edasi, kui ka toimub muu
datusi noorsoo organiseerimise alal üldi
selt Ja eriti killustava paralleeli öö välti
mise sihiga.

üleskutse lõpeb sõnadega: „M aa
naored, täitke rahulikult ja
tasakaalukalt oma tööüles

andeid, parema arusaamise ja parema
te võimete kohaselt, sellega osutate oma
rahvale ja kodumaale ühtlasi parima tee
ne suurel murrangulisel ajal."

Kuna pärast üleskutse avaldamist on
Eesti riigielus toimunud üleminek sotsia
listlikule riigikorrale, on loodud Eesti
Nõukogude Sotsialistlik Vabariik ja teos
tatud suuri reforme suures elukorraldu
ses, siis avaldab üleriiklik maanoorte va
nem sel puhul kindlat veendumust, et kõik
maanoored eranditult rakendavad oma
paremad võimed ja oskused selleks, et
kaasa aidata Eesti Nõukogude Sotsialist
liku Vabariigi ülesehitamise töös, andes
sellega ühtlasi tõenduse sellest, et nad on
õieti mõistnud suurt murrangulist aega.

Raamatupidamise dpetus
koolidesse

Ühistegevuskoda on saatnud haridus
ministrile kirja, milles palutakse täien
dus-, kodundus-, põllundus-, erisihiliste
kutsekoolide ja gümnaasiumide õppeka
vasse võtta lihtsustatud kahekordse raa
matupidamise õpetus ühe nädalatunni
ulatuses.

Raamatupidamise õpetust eeltähenda
tud koolide õppekavadesse põhjendab
Koda sellega, et praegu tegutseb Eestis
rahva juhtimisel 2993 mitmesugust eri
sihilist majanduslikul alal töötavad ühis
tegelist asutust, milliste liikmete arv on
ea 282.000 neist juhtivates organites
30.000 isikut.

Nimetatud asutuste tegevuse juhtimi
sest peavad osa võtma kõik liikmed, mis
tõttu neil osutub vajalikuks vastavate
teadmiste omandamine organisatsioonide
asjaajamises ja arvepidamises.

ühingute arvepidamise alal valmista
takse töö jõude ette erakoolides ja kursus
tel, kuid et arvepidamises peavad olema
teadlikud ka kõik juhtivate ja järelvalvet
teostavate organite liikmed kui ka orga
nisatsioonide eneste Üksikliikmed, riis on
saanud paratamatuks vajaduseks arvepi
damise õpetamine rahva laiadele hulka-

Maa-, Hoita- ja
vaUavoHkogode tegevuse

lõpetamise seadus
Peaminister Vabariigi presidendi üles

annetes andis dekreedina Ma»-, linn»- ja
vallavolikogude tegevuse lõpetamise sea
duse, millega lõpetatakse ma»-. linna, ttn

j» vallavolikogude, samuti nende
poolt valitud alaliste komisjonide ja esin
dajate tegevus. Nende ülesanded pannak
se vastavalt maa-, Itena-, Hnnssss ja vai-

Rukkilõikus käimas
Mitmel pool Üle maa on alustatud ruk

kilõikusega. Kõrgematel liivamaadel val
mis rukis Õige kiiresti. Kardeti, et mõm1
pool jääb tera väikeseks, kuld viimase'
ajal esines vihmahoogusid, mis aitasid

Petrooleum vabatnüügile
Hinna ülemmääraks Tallin

nas 23 senti ja mujal
25 senti kg

Arvates 1. aug. k. a. on majandusmi
nistri sellekohase määrusega kaotatud
petrooleumi müügil seni kehtinud lubade
süsteem ja petrooleum lastud vabamüü
gile.

Arusaamatuste vältimiseks on majan
dusminister kindlustanud petrooleumile
senise hinna, mis on Tallinnas (juurde
arvatud ka endise Nõmme administratiiv
piirid) kuni 23 senti liiter ja mujal 25 s.
liiter, vastavalt kohaletoimetamise kula
dele.

Petrooleumi on meil muretsetud küllal
dasel määral, nii et teda jätkub küllal
daselt kõigile ja igaks otstarbeks. Pee
takse isegi soovitavaks, et meie suure
mad laod vabaneksid uute kohalejõud
vate petrooleumisaadetiste mahutami
seks, milleks kodanikel tuleks end täies
ulatuses valgustuspetrooleumlga varus
tada.

Pankade kassad avatud
ka õhtul

Äriettevõtete kassatagavarade paigu
tamise korraldamise seaduse järgi teata
vasti kõik 1. ja 2. järgu kaubanduslikku
de ning 1.—5. järgu tööstuslikkude ette
võtete pidajad on kohustatud kassataga
varad vähemalt 90% ulatuses jooksvalt
sisse maksma krediftasutistesse. Selle
eeskirja täitmise hõlbustamiseks majan
dusminister on teinud korralduse, et lin
nades asuvate pankade kassad hoiusum
made ja sissemaksude vastuvõtmiseks
oleksid avatud ka õhtupoole, nimelt kella
5—7 (17—19) ja puhkepäevade eelpäe
vadel kella 4—6 (16—18). '

Äritegevus välismaaga
majandusministeeriumi

loata keelatud
Majandusminister kirjutas alla kau

banduslikkude välistehingute korraldami
se määrusele. Selle määrusega on keela
tud ilma majandusministeeriumi loata
võtta enda peale või anda välistellimtsi
või sõlmida välistehinguid, mis ühenduses
kaupade sisse- ja väljaveoga.

Meeletuletus maksu*
maksjaile

Tähtajad puhta kasu maks ui
15. september, tulumaksul 30.

september.
Maksude Talitus palub kodanikel tead

miseks võtta, et 1940. a. tulu- ja puhta
kasumaksu esimeste osade tasumise täht
aegadeks on puhtakasumaksul 15.
september ja tulumaksul 
30. september k. a. Tasumistähtae
gadest tuleb kodanikel täpselt kinni
pidada, sest käesoleval aastal riigi
maksude korrapärasema laekumise kind
lustamiseks nimetatud tähtaegade möö
dumisel alustatakse kohe võlaks muu

tunud summade sundsissenõud
mist politsei kaudu; viimasel ju
hul tuleks kodanikel peale määratud
maksu tasuda veel viivitusprotsente ja li
saraha.

Järjekordne juhtnöör
kredlitasutiste moratoo

riumi kohta
Lubatakse väljamaksusid kivisttto

tagavarade ostmiseks
Majandusminister kirjutas alla juht

nöörile kredlitasutiste moratooriumi
kohta. Seda mööda krediitasutised või
vad teostada väljamaksusid hoiuarve
telt ja konto-korrent arvetelt avatud
krediidi piirides majandusministeeriumi
poolt määratud kivisüte tagava
rade ostmiseks laevandusele, töös
tustele ja majaomanikele sellekohaste
tõendite esitamisel.

Suurettevõttelle oma
• keskus

Ajakirjandusele antud jutuajamises
natsionaliseerimise peakomitee sekretär
on avaldanud, et natsionaliseerimise ko
mitee on ajutise iseloomuga ja ettevõtete
edasine juhtimine kuulub arvatavasti
vastava iseseisva keskuse alla.

Ettevötteisse määratud komissaridele
hakatakse korraldama ühiseid loenguid
käitiste juhtimise alalt, ühenduses selle
ga kutsutakse Tartu ülikooli juurest pro
fessor E. Poom natsionaliseerimise komi
tee tööst osa võtma. Käitiste majandus
liku seisukorra selgitamiseks korralda
takse ankeet.

Hoonetele ka puitkatuseid
Teedemlnister lubas ehitajaile teatud

-viikades katuseid katta ka puitmaterja
liga. Luba on antud seetõttu, et mitte
süttivast katusekattest valitseb praegu

1 puudus jn ka seße Idud ou Muga.
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Natsionaliseeriti suurtööstused, pangad, kindlus
tusseltsid fa laevandusettevõtted

Riigivolikogu poolt vastu võetud dekla
ratsiooni alusel on natsionaliseeritud ter
ve rida ettevõtteid.

siaselts, Sergo laevaühlng, Balti Pääste
selts, Kalmi lae vandusette võte, Gahln
bärki, Tiedemannl, Saama ja Teäri lae
vaühingud jt.

Natsionaliseerimiseks moodustati pea
komitee, mida juhatab majandusmi
nistri abi O. Sepre. Tema abideks on A.
Veimer ja R. Mahl ning sekretärideks
V. Udam, N. Tiba no va ja V. Erit. Eri
osakondi juhatavad A. Maasing, L. Vses

> lov, Erna Keerdo, H. Allik ja J. Väli.
j Natsionaliseerimisele kuuluvad suur
| ettevõtted võeti üle vastavate komis
i saride poolt, kes olid selleks määra
tud valitsuse poolt, ülevõtmine arenes

' kõikjal normaalselt. Töölised tervitasid
ülevõtjaid üleva meeleoluga. Ettevõtteis
ei juhtunud tööseisakuid ning tootmis
tegevus käitistes arenes jälle takistama
tult.

ühenduses natsionaliseerimisega pandi
maksma seadus, millega võideldakse ma
jandusliku sabotaaži vastu. On esi
nenud nähteid, kus üksikisikud on asu
nud oma. ettevõtteid hävitama, raisanud
varasid, rikkunud tootmisvahendeid ning
valmissaadusi. Sääraseid saboteerijaid
karistatakse valjult, määrates karistu
seks vara konfiskeerimise ja vangimajja
paigutamise kuni kolmeks aastaks. Kõigi
sabotaažiaktide eest vastutavad käitiste
juhatajad isiklikult.

Suurtööstuse alal on natsionali
seeritud 487 tööstusettevõtet. Nende hul
gas leidub suuri tööstus!, nagu tekstiil
tööstuse alal Kreenholmi, Sindi. Narva
kalevivabriku, Balti puuvillavabriku, Kil
gase, Rauaniidi jt. ettevõtted. Põlevkivi
tööstustest on natsionaliseeritud Kiviõli,
Goldfieldsi ja Küttejõu ettevõtted. Pabe
ritööstustest on üle võetud Põhja puu
papivabrik, Jägala ja Joaveski puupapi
vabrikud, samuti Kohila ja Räpina pabe
rivabrikud. Natsionaliseeritud on veel
Lutheri puutööstus, Kersoni kunstsarve
tööstus, Lompi klaasivabrikud, Põhjala
kummitööstus, Unioni nahatööstus, Jär
vakandi tehased, Port-Kunda tsemendi
vabrik ja teised. Kõik suured metalliteha
sed, nagu Krail, Ilmarine, Volta, Aivaz,
samuti Tartu telefoni- ja alumiiniumi
vabrikud. Are, RET, Kimbergi, Tavasti
jt. ettevõtted on natsionaliseeritud. Seda
on tehtud ka kõigi suurte šokolaadivabri
kutega, trükikodadega ja mitmete teiste
ettevõtetega.

Pankade alal on natsionaliseeritud
ühtekokku 103 panka. Tähtsamaina võiks
nimetada Eesti Pank, Krediit Pank,
Scheeli pank, Laenu Pank, Tartu Pank,
Kauba Pank Tartus, Keskkassa, Tallinna
ja Tartu linnapangad, Põllumeeste Kesk
pank. Nimekirjas leidus ka hulk ühis
panku, eesotsas nende keskasutuse Eesti
Rahvapangaga.

Kindlustusseltsidest natsio
naliseeriti 15 kindlustusseltsi. Nende hul
gas on EKA, Eesti Lloyd, Polaris, Oma,
Põhja, Hansa, Turis, Eesti, Eeks-Maja.
Talu, Põhja Kotkas, Kalju Kotkas ja
Eesti Ühistegeline Kindlustuskeskselts,
L ae vanusette võtetest natsio
naliseeriti 57 ettevõtet. Nende hulgas on
Tallinna Laevaühisus, Pärnu Laeva akt-

Soomel majanduslikke
raskusi

Soome ajakirjandus arvab, et lähemal
ajal suudetakse vaevalt uuesti saavutada
seda elatustaset, mis enne sõda oli võrd
lemisi kõrgel tasemel. Et vältida veelgi
raskemaid majanduslikke katsumisi, pi
davat kogu rahvas ohvreid tooma. Hinna
tõstmise ja palkade kergendamise küsi
mused tulevat seepärast lahendad'» vas
tastikuses usalduses.

VdlzspoZžiiline ringvaade

i.
SÕDA KESTAB.

Oma viimases kõnes Riigipäeval pak
kus Hitler Inglismaale rahu, kuid ingla
sed ei võtnud väljasirutatud kätt vastu.
Nad leidsid, et rahapakkumisel puudus
konkreetne sisu: ei olnud teada, millistele
alustele rahu oleks rajatud.

Nii siis: sõda kestab edasi, nii Õhus
kui merel, nii Euroopas kui Aafrikas.
Kuid kestva sõja uus üllatus, nimelt Ing
lise saarte ründamine, laseb enesele ooda
ta. Sellest kõneles hiljuti siiski üks Saksa
kõrgemaist sõjaväelasist (lendurkindral
Quade) ajalehe veergudel, rõhutades se
da, et tänu Prantsuse, Belgia ja Hollandi
ranniku baasidele, on tee Berliinist Lon
doni tükk maad lühem kui Londonist Ber
liini. Saksamaa baase Prantsusmaal ai
tab kindlustada Bretagne'! iseseisvaks
kuulutamine. Tass, tuues mainitud teadet,
tsiteerib lõpuks Bretagne'! rahvuskogu
vastavat deklaratsiooni, milles üteldakse,
et ..praeguses sõjas Inglismaa ja Prant
susmaa vahel Bretagne asub seisukohale,
mis on suunatud tema vana vaenlase Ing
lismaa vastu."

Sellest võime järeldada, et Bretagne
asnb Saksamaa kõrval sõtta Inglismaaga.

Sõjasündmuste kõrval äratavad tähele
panu teated, mis tulevad Balkanilt. Bai
kanil on tunda elavat diplomaatlikku te
gevust. Bulgaaria ja Rumeenia peaminis
ter ja välisminister kutsuti külla Saksa
maale Salzburgi ja sealt sõitsid nad Roo
ma. Samad sõidud sooritasid tükk aega
tagasi Ungari peaminister ja välisminis
ter. Ungari riigimeeste sõidu järgi oli
kuulda, nagu oleks neil soovitatud ooda
ta oma nõudmiste esiletoomisega Rumee
nia vastu. Nüüd aga seletas Rumeenia
välisminister Manoilescu koju jõudes aja
kirjanikele, et Rumeenia on oma algatu
sel otsustanud ja sellest ka teljeriikidele
teatanud Saavutada vahekordade pa
ranemist Ungariga ja Bulgaariaga. Un
gari valitsuse häälekandja „Magyarors
zag" aga rõhutab, et lähema paari nädala
jooksul olevat oodata Ungari-Rumeenia
läbirääkimiste algust.

Samal ajal aga näeme, et Bulgaarias |
on hoogu võtmas sõprus NSVL-iga. Lin- ,
nades ja külades asutatakse ühinguid
kultuuriliseks ja majanduslikuks läbikäi- !
miseks NSVL'iga. Bulgaaria leht „Zaria"
kirjutab, et mainitud ühingute asutamist  
tervitatakse talupoegade poolt suure ra
huldusega ja neile omastatakse esmajär
gulist osa küla kultuurelus.

Samuti on huvitav jälgida NSVL'i-Ru
nemb vahekorra arengut. Bessaraabia ,

M fcnwiilnnaw Jäigi j

NSVL-ile kadus nende kahe riigi vahelt
raske tüli küsimus. Vabasse Bessaraabi
asse hakkasid ka Rumeeniast tagasi voo
lama bessaraablased, kelledele tehtavate
takistuste pärast NSVL astus samme nii
Moksvas Rumeenia saadiku juures, kui
ka Bukarestis oma saadiku kaudu. Meie
ei eksi kui oletame, et teated, mis vaba
nenud Bessaraabiast ulatuvad Rumeeni
asse ja kõnelevad elavat keelt sellest,
kuidas Bessaraabia on hoogsalt vastu mi
nemas paremale tulevikule, on Rumeenia
töötavate kihtide tähelepanu võitnud.
Ka Bulgaari aleht „Utro" rõhutab, et
Bessaraabias algab uus elu.

Nii meie näeme, et NSVL tark välis
politika. mis on rajatud rahu säilitami
sele, aitab omalt poolt kaasa rahu hoid
miseks Balkanll. Järjest rohkem õpivad
ka Balkani riigid hindama NSVL rahu
politikat ja selle erikaalu Euroopas kui
ka kogu maailmas.

VÄLJASPOOL EUROOPAT
Havannas lõppes järjekordne Pan-

Ameerika konverents. See oli esimene
kord, et Ameerika riigid tulid kokku nõu

j pidama suure sõja päevil. Konverentsi
eeltöid tegi eriti hoolega USA kui Amee
rika kontinendi suurim ja võimsaim riik,
kes meeleldi tahaks, et kogu Ameerika
21 riiki kuulaks tema sõna. Nagu loeme

! väga huvitavast „Pravda" joonealusest,
j püüab USA oma osa Ladina-Ameerikas
ehk Lõuna-Ameerika rahvamajanduses
tugevdada. Aeg on seks praegu soodne,
sest Lõuna-Ameerikal on katkenud ühen- I
dus nende Euroopa riigega, milledelt ta
ostis ja kuhu ta müüs. USA OSa Lõuna-
Ameerika riige väliskaubanduses ön prae- !
gu nii sisse- kui välijaveos kummagis 1
ümmarguselt üks kolmandik. USA tegi j

I enne konverentsi ettepaneku „Inter
, Americain Corporationi" (Ameerika rii- I
kide vahelise ühingu kartelli), millel
oleks ülesandeks ära osta kogu Ladina-
Ameerika väljaveokaubad. Seega oleks
kogu Ladina-Ameerika väliskaubandus
saanud USA monopoliks. See ettepanek
pani aga teatavaid ringkondi USA's ene
ses pead vangutama.

Peavangutamist oli seekordsel konve- 1
rentsil kaunis palju, sest konverentsi osa
lised pidasid rahvusvahelist õhkkonda pi
nevaks, kuna sõda olevat Ameerikale lä
hemale nihkunud. Oldi mures Ameerika
mandril asuvate maade ja ranniku lähe
duses asuvate saarte pärast, mis Euroopa
riikide päralt. Siin ei peetud soovitavaks
peremehe vahetust, mis võiks tõenäoli
seks muutuda Hitleri võidu puhul Inglis- .
Knaa üle. Võeti vastu resolutsioon, milles j
mainitud maa-wladei senise olukorra ed» |

Kreenholmi vabrik kogu
ulatuses tööle

Nõukogude Ldidn valitsuse kaasabil on
võimalik Kreenholmi vabrikul saada pii
ramata arvul töötellimisi. Vabrik ei saa
aga hakata töötama amaaegse koorma
tusega, kuna jões vett on vähe, vabriku
masinad pole korras ja töölisi pole palju
saada. Need puudused tulevad aga kõr
valdamisele. Kõige olulisemaks küsimu
seks on vee jõu kasutamine, mis nõuab
Kreenholmi kosele uue jõujaama ehita
mist.

Laevasõit vällsvetes
kitsendamisele

Dekreedina pandi maksma seadus, mil
le järgi valisvetes asuvatel eesti laeva
del on keelatud igasugune väljasõit sada
maist ja sissesõit sadamaisse ilma Vaba
riigi valitsuse loata. Valitsuse käsu vastu
eksijaid laevajuhte karistatakse riigiära
andjaina kuni tähtajata sunnitööga.
Vastutavad on ka lähemad sugulased.
Antud seadusega laevadel on keelatud
minna ka ühendriikide ja Briti sada
maisse.

Nõmme liidetakse
Tallinnaga

Vabariigi valitsuse otsusega 27. skp.
likvideeritakse Nõmme linn kui iseseisev
omavalitsusüksus, arvates 29. juulist
1940 ning liidetakse tema praegustesse

. administratiivpiiresse kuuluv maa-ala
Tallinna linna administratiivpiiridega.

Läti ametnikud maale
tööle

Seoses eelseisvate viljakoristamistöö
dega pöördus Läti töödepartemang kõigi
asutuste ja ettevõtete poole üleskutsega

. moodustada töörühmi ametnikest, kes
' võiksid vabaneda oma otsesest tööst ja
! abistada maal viljakoristamisel. Selliseid

rühmi kavatsetakse moodustada ka koo
liõpilastest ja teiste õppeasutuste kas
vandikest. Õppetöö algus lükati Lätis

j edasi kahe nädala võrra. Kaalumisel on
j ka tööstustööliste kasutamine viljakoris

tamisel.

sikestmine soovitavaks peetakse ja va
liti komisjon, kes selle järgi peab val
vama. Tungiva vajaduse korral võib iga
lepinguosaline talitada ka individuaalselt
või kollektiivselt, et kaitsta oma maa
aalsid või kogu kontinenti viisil, mida nad
peavad parimaks. Seda klauslit tõlgitse
takse nii, nagu oleks Ladina-Ameerika
nõus sellega, mida USA ette võtab kogu
Ameerika kontinendi kaitsmiseks ja Eu
roopa sõjateatri piiramiseks.

Nii näeme .kuidas Havannas USA oma
erikaalu järjest paisutab. Et oma sõnale
rohkem kaalu muretseda, õhutatakse
USA kohustusliku üldväeteenistuse sisse
seadmist, sest usk vabatahtliku väe või
meisse olevat sõjaminister Stimsoni ar
vates USAIe väga palju maksma läinud.

USA seisukord on seda tõsisem, et tal
Kaug-Idas on auahne võistleja Jaapan,
kes Aasias pttüab sama osa etendada, mis
USA on enesele võtnud Lõuna-Ameerika
suhtes.

RAHUPOLITIKA KESKUSES
Samal ajal aga jõuavad Moskvasse

rahvastedelegatsioonid, kes paluvad oma
riike võtta vastu Nõukogude Sotsialist
like Vabariikide Liitu, mille tark välispo
litika on neist eemale hoidnud sõja, kõr
valdades nende pea kohalt hädaohtliku
suurriige võitluse. NSVL', rahupolitika
alused esitas suur rahvastejuht Stalin
Kommunistliku enamlaste erakonna 18.
kongressil 1989. a. 10. märtsil. Ta ütles:
„Meie oleme rahu ja asjalike suhete tu
gevdamise poolt kõigi maadega; meie
asume sel seisukohal ja jääme sellele sei
sukohale seniks, kui teised maad asuvad
samal seisukohal Nõukogude Liidu suh
tes ja kui nad ei püüa ,ei otseselt ega
kaudselt, rikkuda Nõukogude riigi piiride
tervikluse ja puutumatuse huvisid."

Ta lisas lõpul juure ,et Nõukogude Liit
ei karda ründajate ähvardusi ja on valmis
vastama kahekordse löögiga sõjaõhuta
jate löögile, kes peaksid püüdma rikkuda
Nõukogude piiride puutumatust.

Sms. Stalini kõne võeti vastu tormiliste
ja kestvate ovatsioonidega.

Tänu võimsale punaarmeele ja puna
laevastikule võib NSVL takistamatult
jatkata oma rahupoliitikat.

Lõpuks olgu märgitud, et rahvastedele
gatsioonid jõudsid Moskvasse 1. augus
tiks, mis rahvusvaheliseks sõjavastaseks
päevaks. 1. augustil 1914. a. puhkes laas
tav maailmasõda ja see päev on ülemaa
ilmseks protestipäevaks imperialistlik'
sõja vastu. Eriti meil on põhjust sel päe
val rõõmustada selle üle, et tänu NSV
Liidu rahupolitikale meie kallil kõduma
valitseb rahu ja võib viljakalt edasi ke«
ta sisemise ja majanduselu uuestisünd.

Diplomaat.

Natsionaliseerimine

Riigivolikogu otsuse põhjal tulid
kogu Eestis suurtööstus ja pangad
natsionaliseerida. See otsus viidi nüüd
läbi ning need ettevõtted asusid see
järel tööle uuendatud kujul, olles muu
tunud rahva enda ettevõteteks.

Ettevõtete natsionaliseerimine ehk
riigistamine seab hulga tehaseid ja
vabrikuid ühiskonna ning lauide kih
tide teenistusse. Isikliku kasuhuvi ta
gaajamine on kadunud ning seUe ase
mel omandab töö kogu rahva teenimi
se tähenduse. Väärtused, mis tehastes
luuakse, lähevad nüüd otseseks hüvan
guks suurtele maisidele, kuna vahe
pealsed kapitalistid on kadunud.

Natsionaliseerimine tähendab meie
majanduslikus elus suurt murrangut,
nagu selliseid murranguid elame üle
ka politilises elus. Nagu muudatused
politilises elus, nii ka majanduslikud
muudatused teostusid rahulikult ja
kindla korra järgi, nõnda et ülevõe
tavad tööstused ei tarvitsenud oma te
gevust katkestada, vaid kogu tööhoog
arenes katkestamatult ja täie plaani
kindlusega edasi.

See plaanikindlus, millega tehased
üle võeti, süveneb aga edaspidise töö
juures veelgi, kuna sotsialistlik plaani
majandus on oma töökavad seadnud
kindlatesse läbimõeldud raamidesse.

Plaanikindel tootmistegevus suudab
aga vältida produktsiooni häireid,
suudab ära hoida ebaproduktiivseid
kulusid ning mõttetut võistlust, mis
kõik esinevad kapitalistliku korra juu
res. Kõik säärased nähtused tingisid
varem seda, et lai tööliskond pidi kan
natama väheste palkade ja tööpuudu
se all, sest korratused kaupade toot
mises ja turustamises andsid end esi
joones tunda tööliste nahal.

Kui kogu meie tööstusaparatuur
asub nüüd plaanikindlalt tööle rahva
enda laiade hulkade huvides, siis aitab
ka iga töötaja settele rõõmuga kaasa.

Tulikahju ETK õliladudes
Möödunud nädalal tekkis tulekahju

ETK Miinisadamas asuvas õlilaos. Tule
tõrje, N. Liidu sõjaväe ja teiste energili
sel kustutustööl suudeti lõõmavale õlitu
lele siiski peatselt piir panna. Tuleõnne
tuskohal käisid ka siseminister M. Ust
ja teedeminister O. Kärin.

Tules hävis 300 tonni õli. Nagu amet
likult teatatakse, sai tuli alguse elektri
lühiühendusest.

Viies osa talusid reformi
alla

Möödunud aasta põllumajandusloen
duse andmeil oli Eestis üleriigiliselt
139.931 talu.

I—lo ha sauruseid oli 45.810 talu ehk
82 protsenti talundite üldarvust

10—80 ha suuruseid oli 65.687 ehk 46
protsenti talundite üldarvust.

80—50 ha suuruseid oli 21.780 talu ehk
15 protsenti talundite üldarvust.

Üle 50 ha suuruseid oli 6774 talu ehk
ainult 4,8 protsenti üldarvust.

Sellest nähtub, et eelseisev suur maa
reform puudutab ümmarguselt viiendik
ku osa ehk 20 protsenti talundeist.

Kindlustusseltsid Jätka
vad tööd

Pärast natsionaliseerimist jatkavad
kindlustusasutused kõik endiselt oma te
gevust, kuna nüüd on kindlustusseltsidel
tagatisvõime suurem ja kindlam kui ku
nagi varem. Nõukogude Liidus on kind
lustustegevus väga laialdaselt arenenud
ning seal on teostatud koguni sundkind
lustusi. Meil olid seni suuremaid edasi
kindlustust välismaal, kuid et sõja tõttu,
sel alal on raskusi, on astutud samme
edasikindlustuste üleviimiseks Moskvas
asuvasse suurde kütdinstusheskusse
wõosstrah",
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PÕLVA MAJANDUSÜHINGU
NAISRING

korraldab 15. ja 16. aug. s. a.
kahepäevase

ekskursiooni

Põltsamaa ja Tallinna ETK tehaseis
se. Väljasõit 15. aug. kell 6 hommikul
Põlvast. Osavõtumaks Majandusühin
gu ja Naisringi liikmetele kr. 4.—,
võõrastel kr. 6.—. Ülesandmise täht
päev 10. august peakaupluse kassas,

kuhu ka sõiduhind ülesandmisel
tasuda. Juhatas.



Viima jahutamine suvel

Suvel tuleh kõrgekvaliteedilise piima
tootmisel piima jahutamisele erilist tähe
lepanu pöörata. Soodsa soojuse juures
paljunevad piimas leiduvad bakterid ko
hutava kiirusega, mis põhjustab piima
kvaliteedi languse. Bakterite kiiret pal
junemist tuleb piimas jahutamisega pi
durdada. kuna bakterite paljunemine ju
ba umbes 10° C juures võrdlemisi aegla
selt sünnib, siis tuleb piim otsekohe peale

lüpsi jahutada 6—l09C peale. Muidugi
ei tohi piima temperatuur ka hiljem
hoidmisel tõusta üle 10° C.

Piima jahutusseadeldisi ja võimalusi
on väga mitmesuguseid.

Rus OH käepärast külm allikas, mil
les vee temperatuur alla 10 °C, seal
on kõige praktilisem piim panna pii
maveokannudes allikasse ja seal
hoida kuni ärasaatmiseni.

Ka kaev, kust ei võeta joogivett, sobib
piima jahutamiseks.

Enamikule majapiciämistele yõib soo
vitada, kui kõige odavamat ja praktili
semat piima jahutamisviisi.: jahutamist
külmavee kastides või tünnides, Jahutus
kaste võib teha kas tgement-betoonist
või laudadest. Jahutusvee nõu olgu nii
suur, et ühe päeva piim sinna lahedalt
ära mahub. Nõu olgu nii sügav, et pii
makannud sinna üleni sisse mahuksid.
Ülearuse vee ärajooksuks peab jahutus
nõu seinas piimakannude kaela kõrgusel
auk A olema, Nt jahutusvee nõu saaks
kergesti veest tühjaks lasta, selleks teh
tagu nõu alumisse serva punniga suletav
auk B. Nõu põhja on soovitav teha rest,
et külm vesi saaks ka põhja poolt lahu
tavalt mõjuda. Vee juurde valamisel tu
leb külm vesi juhtida jahutuskaati põh
ja. See saavutatakse kõige lihtsamini sel
teel, et nõu jagatakse vaheseinaga G,

mis ei ulatu täiesti põhja kaheks osaks,
suuremasse asetatakse piimanõud, kuna
väiksem pool oji vaid vee sisse valami
seks. Nõusse valatud külm vesi tungib
sel juhul jahutuskasti alt ja surub sooja
vee pealt piimakannude kaela kõrgusele
tehtud august välja. Eit vee vinnamis
vaeva paremini kasutada, selleks võib ja
hutusvee nõust väljavoolava vee juhtida
karja joogikünasse. Jahutusvee nõu asu
gu kaevu läheduses, päikese eest varja
tud kohas.

Taludes,
kus puudub külm alla 109C jahutus
vesl, on jää tarvitamine korralikuks
piima jahutamiseks tingimata tar
vilik.

Jääd tuleb kasutada piima jahutamiseks
maist kuni septembrini. Prof. M. Järvik
soo-.-itab piima jahutamist korraldada
järgmiselt: Ittpsisoe piim pannakse
Üheks tunniks eeljahtuma, Eeljahtumi
seks tuleb kasutada piima hulgaga võr
reldes kahekordset vee hulka, sel juhul
jahtub piim 1 tunni jooksul temperatuu
rini, mis on umbes 7—B°o üle jahutusvee
temperatuuri, Kee järele segatakse piim
korralikult läbi ja tõstetakse jahutusvee
nõusse, kuhu piim jääb kuni ärasaatmi
seni. Siin tuleb piim jahutada umbes

6—B°C temperatuurini ja selle tempera
tuuri juures hoida kuni ärasaatmiseni,

Prof, M. Järviku katsed on näidanud,
et mida kiiremini piim jahutataksa kuni
IB°C peale, seda parem on piima kvali
teet. Piima edaspidine jahtumine, s. o.
jahtumine 15—8° G ei etenda enam nii
suurt osatähtsust piima kvaliteedi säili
tamisel. Peetakse soovitavaks, et piima
veokann asetataks juba lüpsi ajaks
klambrite abil veega täidetud nõusse.
Selle tagajärjel jahtub piim 3—6 korda
kiiremini.

Et piim paremini jahtuks, selleks tuleb
piima segada. PUmasegaja peab olema
valmistatud metallist, rauast ja vasest,
segajad olgu korralikult inglistinaga
kaetud.

Majapidamised, kes turustavad piima
rõõskpiimana linna poodidesse, peaksid
muretsema omale piima-jahuti.
Piimajahut on tarvilik hommikuse piima
jahutamb ks. Kuna piima jahutamine
jahutusvec nõudes palju aega võtab, siis
ei jahutata hommikust lüpsi korralikult,
mille tagajärjel läheb piim jahutamatult
poodidesse, kus see varsti tilgastub. Ma
japidamistes, kus ei ole võimalik hom
mikust lüpsi jahutada, tuleb hommikune
lüps eraldi nõus poodi viia. Lüpsisooja
piima ei tohi jahutatud piimaga kokku
valada.

E. Kello, stud. arg.

Kodus valmistatud piimajahutaja

WajantiwM&iectieid

NõubcguJe Cudusl
POLTAAVA OBLASTI ÖLILEIUD,

mis hiljuti avastati, on osutunud eriti
rikkaüseks. Puurimistega tehti algust
juba nelja aasta eest. Koguarvus on teh
tud 12 puurimist, kusjuures 8 neist on an
nud õli. Mõnest prqpvlaugust imbub õli
otse maapinnale. Uus õlikaevandus saa
dakse käima juba tänavu aasta lõpuks.

UJUV NIISUTUS JAAM VOLGALE
seatakse üles sel sügisel. Laev on määra
tud Volgataguste põldude niisutamiseks.
Ujuv laey, mis sisaldab endas pumba jaa
ma, on 56 m pikk ja 7 m lai. Laev omab
4 võimsat propelleri-süsteemi pumpa, mis
suudavad tunnis pumbata 40.060 kant
meetrit vett. Laev asub tööle Volgaäärses ,
sakslaste autonoomses nõukogude vaba
riigis,

MÄGESTIKUS 3000 MEETRI KÕR
GUSEL on rajamisel Tõrnauzi kombi
naat. Kombinaat hakkab töötlema mo
biibdeeni ja volframi, mida saadakse 3000
meetri kõrguselt.

BESSARAABIA MAJANDUS on
Nõukogude Liidu poolt kordaseadmisel.
Tubaka- ja suhkrupeedi-istanduste pind
ala oli seal vähenenud kolmekordselt.
Hulk tööstus! oli mineeritud. Praegu on
korrastamisel suhkruvabrikud. Suhkruta
gavarad vabrikuis ulatuvad 13.000 tonni
le, See suhkur jaotatakse kauplustesse,
et asuda ümber töötama uut suhkrupea
dilõikust.

LAEVADE EHITAMISE TÖÖSTUS
Nõukogude Liidus areneb edukalt. Täna
vu aasta esimesel poolel ehitati 41 prot
senti laevu enam kui mullu samal ajal.
Kogu möödunud aasta laevaehitus täitis
täielikult oma programmi, olles 40 prot
senti suurem kui eelneval aastal.

HEA LÕIKUS valitseb põldudel, mis
kuuluvad sovhoosidele. Tänavu on kõik
põllutööd teostatud sovhoosides palju pa
remini kui eelmistel aastatel, üha enam
rakendatakse moodsat põUuudustehnikat.
Paljudes sovhoosides saadakse rekordilisi
viljasaake, kohati kupi Jfl kvUstaali hek*
taarilt.

ftah»<nmi|iniigiiglftlng #wffcc

KAPITALISM LANGUSTEEL

Loomariigis on liik olendeid, keda kut
sutakse söödikuteks ehk parasiitideks.
Seda nime kannab teatav osa putukaid
või ussikesi, keg elatavad end seflest võõ
rast verest, rasvast või seedemakladest,
mida teised elusolendid ise vajaksid enda
organismi ülalpidamiseks,

Majanduselus au kapitaliste ha
katud ikka sagemini kutsuma samasugu
se nimetusega, Sest ka kapitalist ei naudi
neid hüvesid, mis ta on saanud enda isik
liku pineva tööga, vaid kapitalist saah
küllalt sissetulekut ja tulu ka siis, kui ta
üldse tööd ei teegi, Kapitalist valitseb
teatava hulga kapitali üle ning see ka
pitai kannab tallu iseenesest protsente,
ilma et Isik ise pruugiks jõudu OnaiU Vae
va tagi.

Kapitalistlik tootmisviis
on Kart Marxi õpetuse järele niisugune
majandusvorm, kus tootmisvahendid 
teise sõnadega; kapital kuuluvad ük
sikuile. Neid isikuid nimetatakse kapita
listideks, kes saavad tulu, ilma et tarvlt
seksid vastavat tööd ise teha, tegelikku
deks töötajateks tehastes ja töökodades
on aga töölised. Töölised moodustavad
seejuures niisuguse rahvaklassi, kelledel
omaj ei ole mingit ütlemist tehase kohta,
kus nad töötavad. Kuna tööliste rahva
klass on Ilma varanduseks, sits ei saa töö-
Hsed omale ülalpidamist hankida lkna
tööta, nagu seda teevad kapitalistid. En
dale hinge sees Pidamiseks peavad tööli
sed kapitalistidele müüma oma tööjõudu,
mille eest nad saavad vastutasuks töö
tasu,

Marjft õpetuse järele töölised ei «HA töö
tasu mitte selles ulatama, mis nad tegeli
kult on loonud uuri väärtusi, vald nende
tööpaik oa välja arvestatud Hoopis vähe
mana, Vahepealse summa saab kapitalist
endale. Seda vahet, mis tekib töölise poolt
tegelikult loodud väärtuse ja kättesaa
dud töötasu vahel, nimetab Marx lisa
väärtuseks.

Lisaväärtus oa seega kogu see
vahe, mis alatusse tööline ost vähem töö
tasu kätte saanud, kui ta tegelikult on
töötoote näol uusi väärtust loonud. Nii
loob tööline igal oma tööpäeval ikka roh
kem väärtusi, kui ta oma tööjöudkiste
eest kätte saab töötasuna. Näiteks 10- 1
tunnise tööpiftva puhu) vWk* tÖöHna h»ua
6 torniga i«palfu väärtusi, kuipalju en I

vaja ta enese ja ta perekonna elatami
seks ning enese tööjõu säilitamiseks, üle
jäänud 4 tunni jooksul tööline loobki n. n.
lisaväärtuse, mille omandab aga tööand
ja-kapltalist.

Sotsialistlikkude majandusteooriate jä
rele leiabki niiviisi aset ekspluatee
rimine ehk kurnamine, Selle all mõis
tetakse uähtqst, et teatud klassid saavad
kasutada töö saadusi, ilma et nad Ise tar
vitseksid ühiskondlikust tööst osa võtta.
Niisuguse klassi moodustuvad peamiselt
suurmaaomanikud ja suurtöösturid, kel
lede valduses seisavad tootmisvahendid.
Qma sotsiaalse ülevõimu tõttu omanda
vad nad kapitalistliku korra .juures töö
tavate klasside töö läbi loodud ühiskond
likke produkte,

M ekspluateerimine ehk kurnamine
seisab ühede inimeste kasutamises kitsa
ringkonna teiste inimeste huvides, siis
peavad sotsialistlikud majandussüsteemid
seda vastoluliseks inimisiksuse üheväär
tuslikkuse ideega. Seetõttu taotlevad nad
ka säärast ühiskondlikku korda, kus
oleks võimatuks tehtud tihede ühiskonna
liikmete ekspluateerimine teiste poolt.

Rahvamajandusteaduaes on aegade
kestel kapitalistlikku korda õigustanud
mitmed teadlased, kes peamiselt moodus
tavad n. n. klassikalise koolkonna. Nende
arvates on kasusaamine majanduselu
peateguriks, kusjuures kogu majandust
saak vaadelda ainult individuaalsete jõu
dude nähtusena. Majanduse ühiskondlik
vorm neid palju ei hüvita, kuna majan
duse ühiskondlik külg nende arvates en
nast vormib ainult individuaalsete jõudu
de ristmdjude tõttu. Salle koolkonna loo
dud on ka n. n, „h om © oeeonorat
eu s" (majandus-lnimeee), mln OU ideaal
tüübiks majandusseaduste selgemaks
mõistmiseks, ffomo oeoeon omi «teeks loe
takse Inimest, keda juhib ainult omahuvi
ja kee vaba võistluse alusel teotseb ma
janduses nii, kuldas see just temale enda
le oa kõige kasulikum.

Sellelaadiliste teaduslikkude eesmärki
dega ei ole kapitalistlik kord muidugi
võinud käia võidutsed, olles sunnitud jär
jest enam andma ruutul ühiskondlikku
dele huvidele, sotsialistlikkudele majan
dusõpetustele, plaanimajanduse
le. Viimast küsimust puudutame lähe
mutt jfagueval korral. CBf.

aftitduslilf f*ltk valis*
maale

Rootsis ott oodatu halba viljasaaki. Nii
hästi suvi- kui ka talt anisu au kannatanud
kuivuse all. Ka rukis ei tõota head saaki,
alles samuti allpool keskmise. Suhkrupeet
tide saak kujuneb väikeseks, ahah kartufi
kasv on praegu rahuldav. Heinasaak jäi alla
poole keskmist.

Prantsusmaa majanduslik seisu
kord on praegu väga raske. Okupeeri
mata piirkondades asub väga palju
rahvast, kuld teisal ähvardab lõikus
hilineda, kuna põgenikud pole jõudnud
kodukohtadesse ega ei tööta.

20,000 väljaõppinud itaalia töölist läheb
tööle Saksamaale, Fraegu on Saksamaal juba
47,500 itaalia pöllutöalist. Augustis tõuseb
Saksamaal viibivate tööliste ja põllutööliste
arv arvatavasti 76,5 öö peale,

Aristona kõige kaugemas loodepool
ses piirkonnas avastati Ameerika
Ühendriikide kõige suurem nikliladu.
Siin on tegemist lademega, mis on 20
kilomeetrit pikk ja 200—500 meetrit
lal.

Kõik Rumeenia õliv hingud on saanud hot*
rafdme anda oma raudteeliinid riigi kasu
tusse, See korraldus käik muuseas uvakes
$OOO vaguni kohta, Paistah, ei tee on imeks
sammuks taastuse võimaliku riigistamise
suunas.

Leiutati uus põlevkivi
tooife

Kiviõli töjJatases kestavad juba mõnda
aega katsed uue põlevkivitoote valmista
raiw*», xnflle nimt on bakeHit. BakeHit
moodustab endast kunstsarvetaolise aine,
millest saab valmistada mitmeid tarbe
asjy, mida seni veeti sisse välismaalt.
Bakeliiti valmistatakse mitmetest Sü
jäätmetest. Mõne aja eest aü Kiviõlis
kavatsusel ka bakeliidi ümbertöötamise
tehase njamke,

Zöölöud ja

elujõud

Möödunud nädalate kestel on alko
holimüügi alal teostatud mitmeid re
forme. Esiteks oti viinahinda tõstetud,
teiseks on tehtud kitsendusi ostudeks
viinakauplustest nädalavahetuste pu
hul ning kolmandaks on tõkestatud vii
na tarvitamist restoranides sellega, et
viina müüakse ainult kindlas vahekor
ras toiduportsjonitega.

Need reformid ei sea veel ammugi
viinapudelit kättesaamatu luku taha,
kuid ometi on need mõõdukaks abi
nõuks liigse viinajoomise tõkestami
sel.

Just liigse viinajoomise üle on meil
kaevatud palju. Oli kunagi aeg, kus
odav välismaa salaviin uputas juba
kõik meie rannikukülad üle. Aga kui
see aeg lõppes, siis soetati riigi oma
viinakauplustele niivõrd tihe võrk, et
viin jäi igalpool rahvale jalgu.

Ei, tarvitse sugugi alla marukarskla
ne, et arusaaja pilguga siiski näha,
kuidas viin murrab mitmeid nõrga ise
loomuga töömehi ning külvab valu
nende kodudesse. Sageli on muidugi
sotsiaalsed olud selles ise süüdi, et töö
mees ennemini eelistab oma pisikese
palga ohverdada mõneks lõbusaks õh
tupoolikuks, kui viibida oma kehva# ja
viletsas kodus.

Kui nüüd sünnivad murrangud mit
metel aladel, siis on oige ka see, Jpwi
murtakse alkoholi liigne võim. Töörah
va keskel on alkohol seni ainult töö
rahva viletsust suurendanud ning see
tõttu on õiged need sammud, mis on
maksma pandud alkoholi tarvitamise
pidurdamiseks.

Sotsiaalsete olude parandamine avnb
töötavale rahvale liigse alkoholitarvi
tamisega võrreldes palju kultuurse
maid eluncmdinguid, mis aitab ka enam
säästa rahva elujõudu ja tööjõudu,

80.

Kirikumaksusld ei saa
enam sisse nõuda sund*

täite korras
Siseministri poolt Vabariigi presidendi

ülesannetes anti kiriku, koguduse, usu
ühingute liidu ja liitu kuuluva usuühin
gu liikmemaksu sundtäitekorras sisse
nõudmise osas tsiviilkohtupidamise sea
duse muutmise seadus. Sellega kustuta
takse tsiviilkohtupidamise seaduseid need
paragrahvid, mis kirikule või muudele
usuühingutele ja nende liitudele andsid
õiguse oma liikmemakse sisse nõuda
sundtäite korras.

„Härra", „prova" |a
„preiti" asemel ~hodanih"
Siseministri sellekohane

otsus,
Siseminister M,Ünt kirjutas alla jjtrx

mlsela otsusele:
„Eegti Nõukogude Sotsialistlikus Vaba

riigis ei oie sobiv läbikäimisel asutuste
teenijate ja rahva vahel tarvitada nime
tusi „härra", „proua" ja „preili".
Seepärast juhin nii ametlikkude isikute,
kui ka eraisikute ja asutuste tähelepanu
sellele, et nimetatud sõnade asemel tuleb
nü amet- kui ka eraisikute üksteise poole
pöördumisel tarvitada sõna ~k odani k".

Eesti kodakondsusest lah
kuda ei saa keegi Ilma st*

semlnlstrl loata
Riigi Teatajas on avaldatud dekreedina

antud Kodakondsuse seaduse muutmise
seadus, mille järgi Vesti kodankodsusest
vabastamise otsustamine on Vabariigi va
litsuse kompetentsist antud siseministri
võimkonda. Teiste sõnadega keegi ei
saa lahkuda Vesti kodakondsusest ilma
siseministri loata. Siseministri otsus on
lõplik ja selle peale ei ole edasikaebust

Muudeti riigi varade
seadust

Siseminister kirjutas alla riigi va
rade seaduse muutmise sea
duse dekreedile, millise muudatuse ko
haselt võidakse edaspidi riigi varasid Me
anda erikorras vähendatud tarni eest või

! tasuta ka Eestimaa Kommunistlikule
Parteile ja Eesti Ametiühingute Kesklii
dule, kui Eestis nõukogude korrale ülemi
nekut juhtivatele organisatsioonidele, sa
muti Rahva Omakaitsele.

Kehtiv riigi varade seadus senises aõ-
I nastusee seda ei vätoattaoad
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PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE

TURUHINNAD

VMHINNAKS 208 SENTI KO
Võihinna noteerimiskomisjoni koosole

kul noteeriti eksportvõi hinnaks 208 senti
kg franko saate jaam. s, o. endine hind.

Noteeritud hind kehtib 22.—28, juulini
s. a. sissetulnud või kohta.

NÕUDMINE ELUSSIGADETURUL ON
SUURENENUD

Nõudmine elussigadeturul on suurene
nud ja sealihaturul seisund on kindel.
Möödunud nädalal maksti I sordi peekoni
eest endisi hindu, kuna teistele sortidele
noteeriti siseturuhiimad.

28. juulist kuni 8. aug. k. a. maksavad
ühing ..E°sti Lihaeksport" iihistapama
jad põllupida jälle peekonslgadest järgmi
si hindu: I sort 116 senti kg. Teistel sor
tidel siseturu hinnad.

KANAMUNADELE ENDINE HIND
Möödunud nädalal jäid kanamunade

hinnanoteeringud endisele tasemele. Vas
tavalt sellele maksab „Munaeksport"
tootjaiie eksportmunade eest 113 senti
kg ja siseturixnunade eest 90 senti kg
franko kogumispunkt.

Kuna väikesi kanamune praegu esineb
vähe, otsustati nende hinda mitte notee
rida.

Loomade- ja lihahinnad
neljapäeval, 1. augustil.

Tallinna alalisel elustapaloomade- ja
loomaliha turul oli tapaveiste pakkumine
rohke, nõudmine rahuldav. Hinnad möö
dunud nädalaga võrreldes mõne sendi võr
ra kõvenenud. Tapetud sigade, vasikate
ja lammaste pakkumine oli väike, mis
tõttu nõudmine ja ka hinnad on head. Nii
maksid:

Suured paremas r ammusu
ses pullid 86—88 s. ja väiksemad pul
lid ning mullikad 82—85 s. tapakaalu
kilo; eluskaalu .järgi maksid pullid ja
mullikad 36—45 s. kilo.

Lehmad: nuumatud 90—95 s., ram
musad 80—90 s., keskmised 72—78 s. ja
lahjad 65 sendist alates tapakaalu kilo;
eluskaalu järgi 29—37—45—50 s. kilo.

Tapetud vasikad ühes nahaga
Ja pudemetega 78—95 s. kilo; eluskaalu
järgi 48—67 s. kilo.

Tapetud lambad ilma nahata
85—95 s. kflo; eluskaalu järgi 42—50 s.
kilo.

Tapetud sigu eriti vähe ja
maksid 120 s. piires kilo.

Pilmahinnad Tallinnas
29. juulil k. a. noteeriti Tallinna tooda

vale iahtiseel piimale järgmised hinnad:
I valiku rõõskpiim müügil piimakaup

iustele 13—14 senti liiter ja müügil pii
matööstustele 12—13 senti liiter; II ra
liku rõõskpiim müügil piimakauplustele
11—12 senti liiter ja müügil piimatöös
tustele 10—11 senti liiter.

Nõudmine piimale püsib heana.

Tallinna turg
kesknädalal, 81. juulil.

Turul üsna elav kauplemine, eriti värs
ke aiavilja- ja marjaturul. Lfhakaupa
vähe. eriti sealiha on saada ainult hom
mikupoolel. Kalu keskmiselt.

Lihahinnad väikemüügü: Sealiha 110—
—125 s., soolatud sealiha 125 s., suitsu
ja keedusink 200—270 s., veiseliha 70—
 —l4o s., vasikaliha 65-—125 s., lambaliha
90—110 senti kilo.

Tapetud linnud: Kanad 100—300 s.
tükk, kanapojad 25—120 s. tükk, mets
pardid 130—135 senti tükk.

Kanamunad 13—15 senti paar, I valiku
munad 126 s., II valiku munad 107 s. kilo.

Piimasaadused: Köögivõi 190—210 s.,
lauavõi 215—221 s., kohupiim 40—45 s.,
hapukoor 110—120 s., juustud sordi jär
gi 100 —2OO senti kilo.

Mesi 230—260 senti kilo.

jasaadused: Rukkileib 19 22
a., peenleib 33—40 sepik 35—88 s.. sai
35- 85 s. saiajahu 25—45 s„ sepikujahu
35-38 a., odra jahu 30—33 kaerajahu
25 - 30 s., rukkijahu 21-22 s.. manna 43
—45 8., odratangud 28— 35 s., kruubid
3ö—4£ kaeratangud 35—40 s., kama
40—45 s., linnased 30—32 senti kilo.

Kaunvili: Herned 60—75 s., oad 60 
70 s., läätsed 40—45 senti kilo.

Juur- ja aedvili: Värsked kartulid 200
225 senti 20-ltr. mõõt. 10—15 senti kilo,

värske peakapsas 40—50 s., tomatid 180
—225 s., ttlrgioad 40—60 9., hernekaunad
40—50 s., salat 40—50 s., spinat 40-60
s„ rabarber 15—18 s., möödunud aasta
sibulad 50—60 senti kilo, värsked kurgid
120—140 senti sada, 13—15 senti kümme.
5—25 senti tükk, hapud kurgid 4—B senti
tükk, kaalikad B—lo s. tükk, rohelised si
bulad 2—4 s. tükk, lillkapsas 5—50 s. pea,
redised s—lB s.. porgandid 10—12 s„ pee
did 12—15 s., murulauk 2—3 s. kimp.

Värsked kalad: Räimed 40—50 s., kl
wd 100—120 s., tursad 20—30 s., latikad
70—75 s., kammeljad 50—60 s., kogred
55—65 s., ahvenad 40—50 s„ haugid 80—
—lOO s., kohad 100—140 s., siiad 120—
—lBO s., forellid 150—250 s.. angerjad
180—260 s., lõhed 250—350 s. kilo.

Puuvill ja marjad: Aiamaasikad 200—
280 s., metsmaasikad 180—200 s., vaari
kad 140—160 tikerberid (karusmar
jad) 40—120 s., mustad sõstrad 80—100
s., punased sõstrad 40—50 s., valged sõst
rad 40—50 s., murakad 120 s., mustikad
40—45 senti kilo, sidrunid 15—22 s. tükk.

Kuivatatud puuvili: Kompott 300—350
s., ploomid 325—350 s., õunad 320—350
s., rosinad 325—350 senti kilo.

Piir majaomanike oma
volile

Üürivahekorda võib üldreeg
lina lõpetada ainult kokku
leppel iiürilevõtjaga. ühe
poolselt võib seda teha ai

nult linnavalitsuse loal.

Peaministri poolt Vabariigi presiden
di ülesannetes on antud dekreedina
eluruumide üürivahekordade

korraldamise seadus, mille ees
märgiks on linnades asuvate üürnikkudd
olukorra teatav kindlustamine üürileand
ja võimaliku omavoli vastu.

Seadus määrab, et kõikide linnade ad
ministratiivpiirides asuvate korterite või
tubade üürileandjad võivad korterite ja
tubade üürilepinguid muuta üüri kõrgen
damise sihiga, kui ka Üürilepinguid lõpe
tada ainult kokkuleppel üüri-

TzilusaiA nõuandeid.

põllumehele

Juurviljad vajavad hooldamist ka suvel
Söödajuurviljade eest hoolitsemine kas

vu ajal on tähtsamaid eeldusi kõrgema
juurikatesaagi kindlustamiseks. Hoolitse
mise töödega tuleb alata peale juurvilja
de mullast ülestõusmise või istutamise jä
rele, kuid juulikuu lõpul ja augustikuu
esimestel päevadel nõuavad juurviljad
veel lõplikku hoolitsemist, sest on ju nen
del veel ees kasvuaega ligikaudu 2 kuud.
Tähtsamateks hoolftsemfstöödeks oleks:

Umbrohu hävitamine. Juurvil
ja hulgas ei või olla kohta umbrohtude
kasvuks, kuld tegelikult võib panna tä
hele, et seda nõuet ei ole igalpool täiel
määral silmas peetud. Umbrohi juurvilja
des kasvab eriti lopsakalt, mis vahendab
mullas leiduvaid taime toiteaineid ja juu
rikate saak väheneb selle kaudu. Suurem
hädaoht ka üksikute nmbrohupuhmade
esinemise korral on see, et juurviljade pi
ka kasvuaja tõttu valmivad umbrohtude
seemned, mis rikuvad põllu järgmisteks
aastateks. Juurviljapõihid tulevad võtta
eriti kontrolli alla umbrohtude poolest ja
kõik esinevad seemne umbrohud: malt
sad. põidsinepid, lõikheinad jne. kitkuda
käsitsi, välja kanda põllu äärde, kus need
hiljem kuuluvad põletamisele, sest üksi
kud seemned on juba jõudnud areneda
idanemise võimeliseks. Umbrohtude hä
vitamiseks, mis poie jõudnud veel Õitse
miseni, saab eduga kasutada käsikõblast.
Teiseks tähtsaks tööks on juurviljade

clharvendamine,
Puuduliku harvendamise korral on jäetud
tihti taimede vahed liiga väikseks ja üh
te gruppi mitu taime kasvama. Siin peab
võtma ette järeiharvendamise ja kõrval
dama üleliigsed taimed, mis annab või
maluse järeljäänud taimede korralikuks
kasvamiseks ja seega tõstame juurviljade
saaki. Väijakitkutavad taimed saab edu
ga kasutada loomasöödaks, mis tasub jä
reiharvendamise töö.

Taimede vafcefcaoguete n

juhiks juurviljapõllu kasvujõud, kuid see
töö tuleb vila nii läbi, et igal juurikata!-
mel oleks vajalisel määral ruumi kasva
miseks ja arenemiseks. Putke kasvanud
taimed tulevad ka välja kitkuda, sest need
ei anna nimetamisväärt saaki, kuid nende
esinemine jätab ka hooldamata põiki
mulje.

Edasi on olulise tähtsusega
reavahede harimine.

See töö võetakse ette peale vihma, miil
muld kaldub peatumisele. Reavahed tu
levad ajada läbi madalalt talus olemas
oleva reavahede harimise saha või miili
ga. Neis kohtades, kus juurviljapealsed
on nii lopsakad, et vaovahed juba kokku
kasvanud, seal pole reavahede harimisel
olulist tähtsust, sest puudub mulla koo
rik. Vagude vahede harimisel on tähtsa
maks põhimõtteks, hävitada mulla koo
rik, mis võimaldab õhu pääsemist mulda
ja sel omakorda edendada mulla kääri
mist, mis on juurikate kasvule vajalik.
Väetamise osas ei ole võimalik üldiselt
juulikuu lõpul juurviljade saake tõsta.
SÖödapeedi ja kaalikate kasvu järelaita
miseks saab siiski virtsa veega kastmisel
või salpeetriväetise andmisel juurvilja
saaki tõsta. Virtsavee kasutamisel on soo
vitav see töö viia läbi vastava kasti või
vaadi kaasabil. Vlrtsanõu asetatakse ho
busega veetavale vankrile või kaheratta
ga kaarikule ja virtsa vesi juhitakse nõus
selastud aukude kaudu juurvilja vagude
vahele.

Lõpuks juurviljapõllul ei saa kanagi
jätta unustusse taimekaitsetöid. Siin esi
nevad kaalikate ja naeriste põllul naeri
mardikad ja nende tõugud, samuti ka
kapsaussid ja maaldrbud. Kapsausside
tõrjeks on kõige tõhusam abinõu usside
ja libükamunade õigeaegne ärakorjamine.
Kuna teiste nimetatud kahjurite tõrjeks
saab kasutada eduga kaltsiaarsenaati või
pureetritolmu.

- no. |

levõtjaga. BES ettenähtud üürile
pingute muutmise ja lõpetamise eeskirjad
tulevad kohaldamisele niivõrd, kuivõrd
käesolev seadus ei määra teisiti.

Rohkem jalanõusid
müügile

Viimasel ajal tekkinud põhjendamatus
ostupalavikus oli eriti rohkesti ostma ha
katud jalanõusid. Seetõttu olid mõnedes
kauplustes jalanõude tagavarad peaaegu
lõppemas. Nagu majandusministeeriu
mist kuulda, on nahatagavarad jalanõu
de valmistamiseks küllaldased ning jala
nõude senist toodangut on võimalik Isegi
suurendada. Kuna mõnes jalanõudetöös
tuses töö tööliste suvepuhkuse ja masi
nate remondi tõttu seisis, siis on majan

dusministeeriumi korralduse kohaselt
võimalik erakordsete olude tõttu suve
puhkusi katkestada, et vabrikud võiksid
kavatsetud tähtajast varem tööle hakata.

Meierid koonduvad
ametiühingusse

Eest! meierite organiseerimise koosolek
peeti Tallinnas Agronoomide Koja ruu
mes. Koosolekul esines kõnega J. Kai
gas. Eesti Ametiühingute Keskliidu
esindajana kõneles Karl Leesik. Aru
tati sotsiaalküsimusi. Tervitusi saadeti
Eesti Kommunistlikule Parteile, Vabarii
gi valitsusele ja Eesti Ametiühingute
Keskliidule.

Baasid annavad rohkesti
tood

Nõukogude Liidule ehitatavais baasi
des leiavad töölised head tööd. Ehitus
tööliste ametiühingute liit on baaside ehi
tustöödele paigutanud üle 1000 töölise.
Nüüd soovitakse töödele jällegi SOO puu
seppa, 200 müürseppa, 100 pottseppa,
100 lukusepp-mehaanikut, 170 elektrikut
.jne. Lihttöölisi praegu töödele ei vajata.

Kursused vene keele õpe
tajate kaadri ettevalmis

tamiseks
Keelepedagoogilised kursused vene

keele õpetajaile ajutise kaadri etteval
mistamiseks korraldatakse kesk- ja kut
sekoolide ning gümnaasiumide õpetajaile
Tartus 12.—-17. augustini 1940. a.

Kursused on osavõtjaile tasuta. Kursu
sest osavõtuks tuleb end registreerida 10.
augustini kirjalikult kursuste juhataja V.
Tubin'! nimele, Tartu, Eha 27.

Tuhktäid tõkestavad
kapsakasvu

Taimekaitse Katsejaama tähelepane
kuil esineb tänavu hulgaliselt tuhktäie,
kelle hävitustöö all peamiselt kapsas
kannatab. Kahjurid on väikesed, tuhkja
massiga,, jäetud täid, kes elavad kapsa
lehtede vahel, kust imevad toiduks taime
mahla. Tuhktäide kahjustuse tagajärjel
kapsalehed kortsuvad. mille tõttu kapsa
pea arenemine jääb seisma ja kapsasaak
jääb väikseks.

Kahjurite levimise piiramiseks ja hävi
tamiseks tuleb kapsaid pritsida 1-prot
sendilise nikotiin-sulfaadi lahuga. Pritsi
misel hoolitsetagu selle eest, et lahus sa
tuks igale poote tohofcor taudi vahele.

Al. Klasen 10 aastat ETK-s
1. aug. k, a. tähistas oma 10-aasta tftft

juubelit BTK transportosakonna veovoori
korraldaja AleksanderKlasen.

Juubilar sündis 19. aprillil 1904. a. Tal
linnas. Lõpetanud Tallinna Vene güm
naasiumi. Varem teeninud A.-a. Põhja-
Lääne metallurgia mehaanika ja laeva
ehituse tehases.

BTK teenistusse astus 1. aug. 1930. a.
autojuhina ja arvates 15. nov. 1938. a. on
ta veovoori korraldaja transportosakon
nas.

Rahva Omakaitse organi
seerimlskeskused

Rahva Omakaitse organiseerimise as
jus annavad juhtnööre:

Tallinna linna ja Harjumaa kohta 
RO Tallinna Ringkonna staap, Pärnu
mnt. 41. telefon 451-89; Läänemaa kohta

Oskar Scheer, Haapsalus, Tööliste
üldühingus; Saaremaa kohta Johan
nes Mets, Kuressaares, Tööliste Ühingus;
Virumaa lääne ja keskosa kohta kuni
Kohtla-Järve, Tudulinna jooneni Vii
lem Soo, Tööliste Üldühingus Rakveres;
Järvamaa kohta Erich Juhvelt, Paides,
Tööliste Üldühingus. telefon 129; Viljan
dimaa kohta Hans Laos, Viljandis,
Tööliste üldühingus; Pärnumaa kohta 
Johan Tamm, Pärnu linnavalitsuses;
Tartumaa kohta Elmar Millert, Tartus,
Tööliste Ametiühingus, Tähe 40; Võru
maa kohta Kühlberg, Võrus, Tööliste
üldühingus; Petserimaa kohta Viktor
Raud, Petseris, Tööliste Üldühingus;
Valgamaa kohta - Johan Proosaselts,
Valga Maavalitsuses; Virumaa idaosa
kohta, alates Kohtla-Järve, Tudulinna
joonelt, Karl Vist, Narvas, Tööliste
Ametühingus.

Ehitatakse õlivabriku
sisseseadet

Riigi sadamatehases on praega valmis
tamisel uus sisseseade Kohtla õlivabri
kule. Materjalide saamises ei ole suuri
takistusi ning seetõttu ei ole tehases ol
nud tööseisakut. Ehitusel on tehases ka
uus mehaanikatöökoda, missugused tööd
olid ajutiselt takistatud mõnede sortide
betoonraua puudusel. Töid leidub ka lae
vade remondi alal. üldse on riigi sadama
tehases tööl 620 töölist ja teenijat.

Kaitseseisukorra
fargseld karistusmäära
sid tõstetakse tunduvalt

Siseministri poolt Vabariigi presidendi
ülesannetes anti dekreedina kaitseseisu
korra seaduse muutmise seadus, mille
eesmärgiks on kaitseseisukorra-järgsete
karistusmäärade tunduv tõstmine. Ni
melt antakse siseministrile õigus kehtima
panna karistusena vangimaja mitte üle
3 aasta või aresti mitte iile 6 k u u või
rahatrahvi mitte üle 30.000 krooni ühes
keeluvastaselt sisse seatud, hoitud või
kantud asjade konfiskeerimisega. Kaitse
seisukorra seaduse senise redaktsiooni
järgi oli siseministril õigus kehtima pan
na tema poolt antavate määruste rikku
mise eest karistusena vangimaja või
aresti mitte üle 3 kuu või rahatrahvi mit
te üle 3000 krooni. Praegustes erakord
setes oludes ei ole need karistusmäärad
aga küllaldased.

Sõjainvaliidid üheõigfis
likuks

Peaminister Vabariigi presidendi üles
annetes kirjutas alla dekreedile, millega
1938. a. päritolev n. n. Vabadussõja inva
liidide sõidusoodustuste seadus kaotab
kehtivuse.

Uue korra kohaselt antakse sõidusoo
dustusi kõigile sõjainvaliididele.

ühtlasi andis peaminister' Vabariigi
presidendi ülesannetes dekreedina Vaba
duse Risti kavaleride soodustamise sea
duse äramuutmise seaduse.

Üliõpilas
organisatsioonid ja üli

õpilaskondade senine kor
raldus likvideeritakse

Siseminister M. ünt Vabariigi presi
dendi ülesannetes kirjutas alla dekreedi
le, millega likvideeritakse kõik

raele ülikoolide jnnres asu
vad üliõpilasorganisatsioo
uid ühes üliõpilaskondad»'

seniste organitega.
Üliõpilaskondade ja nende organite

ning üliõpllaskonventide ja nende liitude
likvideerimise ligema korra määrab ha
ridusminister.
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